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Teyfur ERDOGDU2

ı. Maarif Nezareti'nin DiAer Makamlarla Olan ılişkileri ve Bunun
Sonucunda Yetki ve Görevlerinin Şekillenmesi

A. Padisah-Maarif Nezateti WSkisi: Padişahın maarif alanında nezaretle olan
ilişkilerinin büyük kısmını tahmin edileceği üzere mektebler oluşturmaktadır. çünkü; o
dönemde bir kurumun ne oranda mektcbler üzerinde hakimiyeti varsa o oranda da maarife
etkisi vardı. Bu bakımdan padişahın böyle bir alandan içtinab etmesi düşünülemezdi. Kaldı
ki imparatorluk dahilindeki asayişin temini de bir bakıma mekteblere ve buralarda
yetişecek kuşaklara aktarılan şuurun imparatorluğun bekası açısından sağlıklı olup
olmamasına bağlıydı. Bu yüzden mekteblerin önem kazandığı 19.yüzyılın başından
itibaren padişahlar bu hususda herzaman söz sahibi olmuşlar ve mektebleri denetimleri
alunda tutmak için gereken hemen her türlü girişimde bulunmuşlardır.3 Daha sonraki

1Bu makale, Maarır-ı Umumlyye Nezaretl Teşkilatı, 1.0. Siyaset Bilim Dalı
basılmamış Y. Lisans tezi 1995, 627 s., dan yola çıkılarak hazırlanmıştır. Konuyu
seçmemde ve çalışma süreci içinde yardımını esirgemeyen başta sayın ho cam llber
Ortaylı'ya ve tez danışmanlığımı yürüten sayın Adalet Alada'ya müteşekkirim.
Makalenin ilk kısmı bu derginin bundan önceki sayısında yayınlanmıştır.

2A.0. Siyasal Bilgiler Fakültesi. Araştırma Görevlisi.

3Mesela. n.Malımud'un emriyle 1839'da Mekteb-i Ulum-ı Harbiyye ve Mekteb-i Maarif-i
Adliyye (BOA, ı. OH, no:64 (AA, s. 226, dn. 3'den) Başka örnekler için bkz BOA, ı.
MV, no: 4415) kurulmuştur (İhsan Sungu, "Mekteb-i Maarif-i Adliyye'nin Tesisi",
Tarıh Vesikaları, 1941, 1/3, s. 212-225). I1.Mahmud'un uyguladığı maarine ilgili
bu reform programlarının tıpkısını Mısır'da Mehmed Ali paşa uyguluyor ve
denetliyordu. Mesela, Mehmed Ali paşa, 1809'da ıtalya'ya askeri bilimler, basımcılık
ve gemi inşası konularında eğitilmek için öğrenci gönderiyor, 1816'da Kahire'de
Kaleiçi'nde bir harb okulu kuruyor, 1821'de buna Fransızların da yardımıyla Asvan'da
kurulan bir yenisini daha ekliyordu. Bununla da kalmayarak 1827 yılında Fransızca
eğitim yapan bir tıbbiyye, aynı yıl bir veteriner okulu, 1829'da da bir eczacılık okulu
açıyordu (Bkz. M. F. Nafiz Uzluk, 19ncu Asır Başında Mısır Maarlfl ve tık
Tıp Mektebl, Istanbul 1937). Ayrıca bu mekteblerin gelişimini bir nezaret altında
tutmak için de Divanii'l-Medaris adı altında bir merkezi organ dahi kuruyordu. Bunun
gibi I1.Mahmud da ilk ve orta eğitimi kurmadan yüksek eğitimi geliştirme çabası içine
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yıllarda da bu durum değişmerr. iş aksine bu sefer imparatorluk büyük bir reform dalgasına
tutulmuş olduğu için, padişahıa~ maarife özellikle mekteblere daha bir özenle yaklaşmaya
başlamışlardı.4 Bunun yanınd,t padişahlar mekteb kurulması hususunda yine bir çeşit
yetki olan mekteb açma iznirıi elinde bulunduruyorlardı.5 Nitekim, II.Abdülhamid,
ilgisini sadece devlet okullan:,'la sınırlamamamış yabancı mekteblerinin de durumunu
gözden geçirmek ve bunlar için yeni bir politika belirlemek üzere çeşitli bilgi
kaynaklarını harekete geçinnişıir.6 Padişahların mekteblere dair olan yetkileri sadece bir
mektebi açmak, onu kendi hiır,ayesi veya gözetimi altına almak veya kapatmakla sınırlı
kalmayıp bu yetkilerin doğal bir uzantısı olan mekteblerin ders cetvellerini ve kitablarını
belirleme, deŞiştirme ve mııal [imlerini atama, değiştirme veya azletme konusunda da
gözüküyordu. Bumm yanısıra padişahlar Maarif Nezareti'nin teşkilatıyla (merkez ve taşra

giriyordu. (Aynca orta eğithı için bkz. Erdoğan Başar, ''Tanzimat Döneminde Çağdaş
tık ve Orta Oğretim Kurum.anmn Kuruluşu (1839-76)", Askeri Tarıh Bültenı, Şubat
1992, c. 17, sayı 32, s. ~i5-80) Ayrıca burada belirtmemiz gerekiyor ki bu iki
programın arasındaki paralı:l1ik esas olarak temelinde bir elit modernizasyonunun
olması ve halk eğitimi konııı;unda birtakım öğelere sahip bulunmamasında yatıyordu
(Bill Williamson, Educatlon and Social Change In Egypt and Turkey,
London, 1987, s. 57-68). Bu,un gibi Napoleon dönemi Fransız eğitim sistemi içinde
aynı şeyler rahatlıkla SÖ} lenebilir' (Çağatay Uluçay ve E. Kartekin, YÜ k se k
Mühendis Okulu, İstanbul 1958, s.1 24- i25 ve ayrıca Frarısa eğitim teşkilatında
müfeııişler için bkz. Hasan Ali Yücel, Fransa Maarır Teşkilatında Mürettlşler,
İstanbul 1934). Yine çok öıceleri, 425 yılında Doğu Roma imparatoru II.Theodosios
ile Batı Roma imparatom Valentinianus tarafından neşrolunan bir emirname ile
Constantinople'da bir yüksee mckteb açılması emrediliyordu (Adnan Adıvar, a.g.e.,
s.l1).

41877 yılı Cedid Mekteb-i Mllkiyye-i Şahane Nizamname-i Dahilisi'nde bu çok açık bir
biçimde görülmektedir (Düs tur, ı. tertib, c. 4, m. 1, s. 439-444). Bu maddeyle mekteb
doğrudan doğruya padişah:n himayesi altına alınıyordu. Bunun dışında padişah,
rnektebleri başka bazı sebe1erle de kendi gözetimi altında tutuyordu. Mesela; 1884
yılında Mehmed Nadir bey t rafından kurulan NUmune-i Terakki Mektebi, 1895 yılında,
Mehmed Nadir beyin adınır Abdülhamid'i tahııan indirmek isteyen 300 kişi arasında
geçmesi yüzünden, iradeyle Maarif Nezareti'ne bağlanmış ve Mehmed Nadir bey de
Haleb maarif müdürlüğüne si.nllmüştUr (Hasan Ali Koçer, a.g.e., s. 155.156).

5Meselii, Maarif Nezareti, F,mn-i Mimari Mektebi'ni kurmak için 10 Kasım 1894'te
sadaret makamı vasıtasıyla ~)adişahtan izin istemiştir. (Osman Ergin, a.g.e., s. 1026-
1027).

61893 yılında Maarif Nezaretinden Protestan okullan konusunda bilgi istenmiş ve bunun
üzerine Maarif nazırı Zühdü paşa, vilayetlerden ve maarif müdürlüklerinden bu hususta
bilgi toplayarak bir defter h,' line getirmiş ve bunu 1 Ağustos 1893 padişaha sunmuştu
(BOA, Yıldız Tasnifi, Kısım 35, zarf 100, Karton 102, no: 232). Ayrıca bkz. Yahya
AkyÜl, "Abdülhamid Devriııde Protestan Okullarıyla Ilgili Orijinal 2 Belge", A ÜEF
Dergisi 1970, c. ın, sayı; l/4, s. 121 -130.

7Mesela; 1869 yılında meJ;teblerin dereceleri iila, saniyye, aliyye olmak üzere
düzenlenmiş, Maarif Neı,ar;:li'nce kabul edilmiş, fakat padişah verdiği bir ernir1e
cetvellerin içerdiği derslerden bazılanm tamamen ve bazılanm da kısmen iptal etmişti.
(Osman Ergin, a.g.e., s. 8.B). Yine, 2 Şubat 1877 tarihli bir irade ile padişah
sadrazama Mekteb-i Mülk~yye talebesinin gidişatından pek memnun olmadığını
belirterek tedbir alınmasını i!:ıemiş, bunun üzerine Bab-ı Ali ve Maarif Nezareti telaşa
düşerek ders cetvellerini de ~Jştirip muallimler için bir talimatname yapmışlardı. Bu
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memur ve müesseselerinin işleyiş ve düzenlenişi ile) ilgili olarak da bir takım
müdahalelerde bulunuyordu. 8 Ancak padişablann bu yetkisi zaman zaman Tanzimat ve II.
Meşrutiyet'le başka milesseseler tarafından paylaşılmış ve sınırlandırılmıştır.

B. B6b-ı Ali, Heyet-j YUkela-Maarjf Nezareti Ui$kjsj: Maarif nazınnın Heyet-i
YUkela'ya dahilolmasıyla Maanf Nezareti, Heyet-i YUkela'da nazırlık düzeyinde temsil
edilmeye başlanmıştır. Bu temsil işleminden sonra. nezaret ile Heyet-i YUkela ilişkileri
daha bir yo~unlaşmıştır. (i 871 'de sivil bürokrasinin yapısı ve sarayla olan ilişkisi için
bkz. Ele 12) Heyet-i YUkela ile Maanf Nezareti arasındaki ilişkiler nezaret tarafından
yapılan veya yaptırılan yasa tasarılarını görüşerek oylamak ve padişabın iradesine sunmak
şeklinde gerçekleşmekteydi.9 (l878'den sonraki merkezi idarei için bkz. Ek 13). Yine
mekteblerin kuruluşu, kapatılışı, tahsisatı, mua1limleri, ders cetvelleri, maliyesi ve asar-ı

talimatname ile muallimlerin ders konusu dışında konuşmalan yasaklanıp sadakat
dışında hareket edenlerin şiddetle cezalandırılacağı belirtilmişti (Mehmed Emin
Erişirgil, "Nutuk", Siyasi Ilimler Mecmuası, sayı: 105, s. 478). Yine bunun gibi
II. Abdmhamid Maarif Nezareti'nin Şüra-yı Devlet'e hazırlattığı Lisan Mektebi
Nizamnamesi'nde belirtilen derslerin yanında Arabca'nın da Fransızca gibi mecburi
olmasını emretmişti (Cavide Işıksal, 'Türkiye'de Açılan tık Yabancı Dil Okulları",
Belgelerle Türk Tarıhı Dergisi, 1968, sayı: 8, s. 31). Diğer bir misalde, 22
Haziran 1892 tarihinde Ferik Osman Zeki paşa padişahın emri ile bir önerge (BOA, ı.
MM, no: 5638, lef 2) hazırlayarak nezaretçe Aşiret Mektebi'nin ders programlarının
belirlenmesini istemişti (BOA, I, MM, no: 5638, lef I). Muallimleri doğrudan tayin,
. değiştirme ve azletme ile muaIlimlere bu işlemlerin yapılabilmesi için gerekli izriin
verilmesi konusunda da padişahlann müdahaleleri gözüküyordu. Mesela; Darülfünun
coğrafya dersine Maarif Nczareti muavinlerinden Mekteb-i Mülkiyye hocası Mehmed
Cevdet efendinin tayin edilmesi için i2 Ekim 1863 tarihinde padişahtan irade istenmiş
ve bu kişi padişahın verdiği izin üzerine mektebe muaIlim olarak tayin edilebilmişti
(Takvim-I Vekayı, no: 717).

8padişah'ın maarifi ve bununla ilgili olarak varolan her türlü şeyi önemsemesi ve
denellemek istemesi sonucu Meclis-i Muhtelit'in üyelerinin seçimi ve tayininde de tek
söz sarfeden kişi olmak istemcsiyle karşılaşıyoruz. Bunun gibi Maarif Nezareti'nin
!rurulmasından önce de padişahın onayı olmadan kimse maarif meclislerine üye olarak
atanamıyordu. Mesela; 15 Nisan 1851 tarihinde Encümen-i Daniş'in ı. başkanlığına
At8ullah efendizade Şerif efendi, 2. başkanlığına Hayrullah efendi atanırken son söz
padişahın olmuştu (BOA, ı. MV, no: 6740 ve Takvlm-I Vekayı, no: 449).
Padişah'ın teşkilatla ilgili yetkileri sadece meclisler konusuyla sınırlı kalmayıp,
nezaretin diğer teşkilat memurlarına da uzanıyordu. 1889 yılı Müze-i Hümayun
Nizamname-i Dahilisi (Düstur, mütemmim, s.105-112 ve ı. tenib, c. 6, m. 3,4, s.
343-349)yle Müze-i Hümayun doğrudan doğruya Maarif Nezareti'ne bağlı bir müessese
olarak kabul edilmiş ancak müzenin idaresini padişah tarafından tayin olunan bir müdür
ve 6 muhafız yerine getirir hükmü kabul edilmişti. Yine 21 Ekim 1894 tarihli irade
(BOA, I, Hususiyye, no: 70) ve 1915 yılında yayımlanan Matbaa-yı Amire
Nizamnamesi (Düstur, 2. tenib, c. 7,.m. 3, s. 493-496)ne göre, Matbaa-yı Amire de
Maarif Nezareti'nin seçtiği ve padişahın onayladığı bir müdür tarafından idare
ediliyordu. Bunun gibi 12 Ağustos 1903 tarihinde de Aşiret Mektebi müdürü Nadir bey
Haleb maarif müdürlüğüne padişah tarafından tayin edilmişti (Osman Ergin, a.g.e., s.
1007).
9Meseli, Maarif Nezareti'nin Şüra-yı Devlet'e hazırlattığı Lisan Mektebi Nizamnamesi
Heyet-i VUkela'ya sunulmuş ve oraca da kabul edilerek 24 Eylül 1879 tarihinde padişaha
onay için gönderilmiştir (Cavide Işıksal, a.g.e., s. 30).
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atika gibi konularda Heyet-i '-"ükela, Maarif Nezareti'nin üzerinde yetkiliydi. LOHeyet-i
Yükela'nın merkez ve taŞra muırif teşkilau üzerinde de bazı yetkileri bulunmaktaydı. 11

(1908 yılındaki sivil bllrokr.ısi:İ ve sarayla olan ilişkisi için bkz. Ek 14 ve 1914 yılındaki
sivil bürokrasinin yapısı ve ttti ıad ve Terakki ile olan durumu için bkz. Ek 15)

10Bu konuda ilişkileri çarpıcı hale getiren 1893 ıaribli bir kararı öncelikle belirtmemiz
gerekiyor. Bu karar (Dü!:tlır, ı. tertib, c. 6, s. 1456-1457) ile Heyet-i Vükela mekteb
kurulması konusunda tam ) ~tkili hale getiriliyor ve Heyet-i Vükela'nın izin vermediği
hiçbir mekteb için Maarif Nezareti ruhsat veremez deniliyordu. 1896 yılı Vilayat-ı
Şahane Maarif Müdürleri 'n n Vezaifini Mübeyyin Talimat (Düstur, ı. tertib, c. 7, s.
118-129)a göre de bir mekı::lıin yeniden inşası için bulunduğu yerin nüfus miktarı, yer
ve siyasi itibarla bir mahz:ını olup olmadığı yönlerinin araştınıması ile resminin ve
gerçekleşecek masraflarının kullanılma şeklini içeren bir keşif defteri Maarif Nezareti
tarafından Bab-ı Ali'ye '.e"ilmesi lazımdı. 1911 yılında yayımlanan Tesis-i Mekatib
Için Arnavutluk Vilayatım ıZam Olunacak Memurine Mahsus Talimat (Düstur, 2.
tertib, c. 4, s." 20-24)a gö"c de Arnavutluk vilayetinde acilen açılacak olan ibtidai
mekteblerin tesislerine a d işlemlerin yapılması için hazırlanan bir talimatm
hükümlerinin Maarif Nezıırı ti'nce tatbikine Şürli-yı Devlet ve Heyet-i Vükela kararıyla
ruhsat veril"!işti.
Aynca, Heyet-i Vükela, dal:1 önce başka bir kurumun kurduğu, bir mektebin daha sonra
Maarif Nezareti'ne bağlaum ısına da karar verebilirdi. Mesela, 21 Ekim 1893 tarihinde
Ticaret Nezareti'ne bağlı c lan Hamidiyye Ticaret Mektebi, Heyet-i Vükela kararıyla
bundan sonra, Maarif Ne:~aı~ti'ne bağlanıyordu (Osman Ergin, a.g.e., s. 1142).
Bunun yanında Heyet-i V lkela bir mektebin nezaretle olan irtibatını kesmeye de
yetkiliydi. Mesela 1920 y hnda yayımlanan Darü'l-eytamların Maarif Nezareti'nden
Fekk-i Irtibatı tıc Dahiliyy< Nezareti'ne llhaklan Hakkında lrade-i Seniyye (Düstur, 2.
tertib, c. 12, s. 284)yle Darü'l-eytamlar, Heyet-i Vükela'nın kararı ile Maarif
Nezareti'nin elinden alınrnı::lardı.
Maarif Nezareti'nin eğitimh mali yönüyle ilgili olarak bulunacağı tasarruflarda yine
Heyet-i Vükela bir denetir i konumunda bulunuyordu (Düstur, ı. tertib, c. 6, s. 389).
Nitekim, ilköğretimi mali (arboğazdan kurtarmak için Sivas valisi Halil Rıfat paşa, 5
Kasım 1882 tarihinde Maa if Nezareti'ne sunduğu proje daha sonra nezaret tarafından
uygun bulunarak Heyet-i Vl.kela'ya sunulmuştu. Heyet-i Vükela da projeyi uygun bularak
Sivas'ta tecrübe edilmesine e,ırar vermiştir (BOA, I, MM, no: 3347).
Bunun gibi Heyet-i Vüke1ı:, asar-ı atika konusunda da Maarif Nezareti'nin yetkilerini
denetleyen ve gereğine gı 're de, özel hükümler çıkaran bir konumda yeralıyordu.
Mesela, 1883 taribIi Asar. ı Atika Nizamnamesi (Düstur, ı. tertib, c. 4'ün zeyli, m.
LO, ll, 16, s. 89-97)ne ~ıre de yapılacak bir asar-ı atika araştırması ve ibracı için
izin yine MaarifNezareti'rin yazısı ile birlikte Biib-ı Ali'nin görüşüne bağlıydı. Yine
bu nizamnameye göre, Biil-ı Ali'den izin alınmadıkça asar-ı atikanın araştırılması ve
ihracı için ruhsat verileme;'di. 1906 yılı Asar-ı Atika Nizamnamesi (Düstur, ı. tertib,
c. 8, m. 7, 9, 17, 18, s. .506-515)ne göre de Maarif Nezareti sondaj ve hafriyat
yapabilmek veya yapmak isteyenlere müsaade vermek ve araştırma ve sondl!.i için
belirlenen sürenin uzatılrr ası ve eserin kıymetinin belirlenmesi için Blib-ı Ali'nin'
iznine müracaat etmek zoru ıdaydı.

11Bunun için bkz. "Tahlif S.nedatı" örneği (lkdam Gazetesi,s. 5561 ve Yücel Aktar,
II. Meşrutiyet Dönemi Öğrenci Olayları, Istanbul 1990, s. 133). 1912 yılında
yayımlanan Maarif-i Umw:ıiyye Nezareti Teşkilatına Miltedair 19 Rebiyülevvel 1330
Tarihli Nizamnameden 24. Maddenin Tayy'ı Hakkında Irade-i Seniyye (Düstur, 2.
ıertib, c. 4, s. 401)den arıladığımıza göre, sözkonusu olan maddeyi Heyet-i Vükela
yetkisini kullanarak, Maari '..i Umumiyye Nezareti teşkilatına dair olan nizamnameden
çıkarmıştı.
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C. Sadaret-Maarif Nezareti tli~kisi: Sadaretin rnaarif1e olan münasebetleri Maarif
Nezareti'den daha önceye dayanmaktadır. Sadaretin mektebler hususunda birçok yetki ve
görevleri bulunmaktadır: mekteb açmak, kapamak, b~lı oldu~u merciileri de~iştirmek
v. b. 12 Maarif teşkilatı konusunda sadaretin padişaha anlannda bazı yetkiler tesbit
edilmektedir. Bunlara göre her türlü işlemin padişahtan önce uğrayaca~ı son mercii
sadaretti. Ancak buranın görüşü alınarak padişah iradesine başvurulabiliyordu. Bunun gibi
maarifle ilgili bir meclisin kurulmasından önce de muhakkak sadaretin görüşü
alınmalıydı. Sadaret maarifle ilgili olan meclislerin çalışmalarını da onlarla haberleşerek
denetliyordu. Yine sadaret, merkez ve taşra maarif teşkilatında bulunan memurlar
konusunda bunların tayini, de~iştirilmesi ve azilleri13, bunlara verilecek mülcafat1ar14 ve
cezalar gibi bir talcım yetlcilere sahipti. Nitekim, sadrazamın emrinde olan ve 1878 yılında
kurulan Memurin-i MüJldyye Komisyonu, Batılı yöntemlere yakın bir biçimde, bütün
memurların atanması, terfileri, naleilleri ve emekliye ayrılmasıyla u~ıyordu. Böylelilcle
bürokraside bir rasyonelleşmeye gidiş görülüyordu. Bundan başka yine sadaretin emri
altında çalışan bir de Ahval-i Memurin Sicilli Komisyonu vardı. Bu komisyonun her
nezaret ve dairede şubesi olup bütün bürokratların a~ntılı özgeçmişleri, çalışma raporları,
beyanları ve düşünceleri burada toplanmaletaydı.1 Bu iki komisyon yUzünden maariCin
tüm memurlan, sadarete biraz da korkuyla ba~lanıyorlar ve hareketlerinde temkinli
davranıyorlardı. çünkü; sicillerine gelebilecek herhangi bir leke memuriyetlerinin o
noktada bitmesi veya işten azledilmeleri demekti.16

12Mesela; 18 Aralık 1873 tarihinde Maarif Nezareti'nin sadarete idadilerin açılmasına
ihtiyaç olduğunu bildirmesi (BOA, Yıldız Tasnifi, Kısım 18, zarf 93, Karton 37, no:
553/4 i 9) üzerine sadaretçe teklifin kabul edilerek ilk mülki idadi olan Darü'l-maarif
binasının açılması (Bayram Kodaman ve A. Saydam, "Tanzimat Devri Eğitim Sistemi",
ISO. Yılında Tanzimat, Istanbul 1992, s. 485). Bazen de. sadaret, mektebin
açılması için gerekli izni vermeyerek mektebin kurulmasını engelliyordu. Mesela,
Suriye kıtasında ve Beyrud'da açılmış olan yabancıların mekteblerine karşı, Maarif
Nezareli vilayet merkezlerinde birer Tıb mektebi açılmasına karar vermiş, durumu
sadarete bildirmiş ise de, sadaret talebi kabul etmeyerek cevabını 20 Mayıs 1884'te
nezarete tebliğ etmişti (a.g.e" s. 877-878).

i 3 Sadrazam Ali paşanın, bir takım uygunsuz hareketlerinden dolayı, Şinasi'nin
"rütbesinin reri, memuriyetten deri, maaşının kat'ı" (Şinasi, Türk Klasikleri, s.
6)nı isteyen bir tezkeresi üzerine 18 Eylül i856 tarihinde Şinasi efendi Meclis-i Maarif
üyeliğinden azledilmiştir (BOA, ı. MM, no: 312).

i4Meseli, nezaret, Medrese-i Hayriyye, Şemsü'I-Maarif ve Halile-i Mahmudiyye
medreseleri talebelerinin 2 Temmuz i883 tarihinde imtihanlarını yapmış ve talebenin
göstermiş olduğu üstün başarıdan dolayı bu medreselerin müdür ve ders nazırıanna
mUkarat vermek istemiş, bunun için sadarete başvurmuş ve oradan izİI! istemiştir.

150üstur, ı. tertib, c. 4, s. 63-66; Oüstur, ı. tertib, c. 5, s. 965; Oüstur, ı. tertib, c.
6, s. 3 ve BOA, Yıldız Tasnifi, no: K 37, 47/37; no: K 36, 47/36; no: K 14, no: 1239
ve no: 1339.

16Nitekim, 1886 senesinde Said paşa maarif memurlarının Maarif Nezareti'nden ziyade
sadaret makamının nüfuz ve baskısı altında olduğunu ve bu yüzden mekteblerin tesisi
için gerekli tüm meseleler hakkında mahalli maarif memurlarıyla sürekli
haberleşebildiğini söylemektedir. Hatta umumi maarif için ahaliden bir vergi 'alınması
teklifini Heyet-i YUkela'ya götürmüş, oradanred cevabı alınca valilere resen aşara zam
yapmalarını emretmiştir. Said Paşa, Said Paşa Hatıratı. c. I, s. 160.
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D. Meclis-j yaıa-yı Atr.fun-ı Adljyye-Maarjf Nezareti lIi~kjsi: Meclis-i Vaıa'nın
başlıca vazifeleri devletin muhtaç oldugu kanunname tasarılarıyla nizamnameleri
hazırlamak, memurların davahnndan başka devletle ferdler arasındaki davalan görmekti.
Mecliste kendisinden izah istenen nazır ve ilgili kişiler gerekli izahı vermege
mecburdular.17 Yine herhanE ibir konuda meclise havale edilen evrak, meclis tarafından
ilgili oldugu daireye gönılerilerek o dairenin fikri alındıktan sonra mecliste
görüşülmekteydi. Ancak daha sonra, Meclis-i Vaıa'nın kanun tasanlanyla nizamnameleri
hazırlamak yetkisi 1854'te kwLllan Meclis-i AU-i Tanzimat'a devredildi. 14 Temmuz 1861
yılında da bu meclis Meclis-iw'aıil ile birleşti. Daha sonra bu iki meclis yerlerini Meclis-i
Ahkam-, Adliyye'ye bıraktılar. 18 .'

Meclis-i Vaıa-yı Ahkan-ı Adliyye'nin mek.teblere yönelik yetkisi; mekteb açılması
için verilen teklifleri inceknek, mektebler için hazırlanan ni zam nam eler hakkında
görüşme yapmak 19. yeni me',teblerin ve bu mekteblere gerekli olan araç ve gereçlerin
temini için karar almak, her türlü komisyonun maarifle ilgili olarak hazırladı~l yasa
tasanlarını tetkik ve kabul ~tmekti.20 Meclis-i Vaıil'mn teşkilatla ilgili yetkilerine
gelince bunların daha ziyade n erkez ve taşradaki meclisler ve maarifle ilgili olarak kurulan
organlar üzerinde yoAunlaştığ görülür.21

1717 Ocak 1845. TSMA, E. 2260/3, 8 M 1261 (AA, s. 196, dn. 2'den). Meclis-i Vali
için ayrıca bkz. Mehmı:d Seyidanlıoğlu, "Meclis-i Vali-yı Ahkam-ı Adliyye 1838-
1876", Türk Kültürü Ar 9ştırmaları, Ankara 1989, c. XXVII, sayı 1-2, s. 265-276;
aynı yazar, Tanzimat Jlevrlnde Meclis-I Viii (1838-1868), Ankara TTK,
1994.

18BOA, ı. DH, no: 31803 ı:A.~" s. 258, dn. 2'den).
191851 yılında Darülmuallimiıı müdürü Ahmed Cevdet efendi Mekteb-i Maarif-i Adliyye
Nizarnnamesini hazırlay:ın.k Meclis-i Maarif-i Umumiyye'ye sunmuş, bu belge önce
Meclis-i ViIi'da gÖrüŞU1Il.ÜŞ,daha sonra sadrazamın yazısıyla padişahın iradesine
sunulmuştur. BOA, I, DH, 1l0: 6894 (AA, s. 238, dn. 4'den).

20Sanayi mektebi kurulması için oluşturulan özel bir komisyonun 5 Ocak 1863 tarihli
raporu üzerine Meclis-i V.~Ji yaptığı çalışma sonucunda, özel komisyonun tekliflerini
onaylamış sonra ,sadaret makamına i Şubat 1863 tarihli müzekkere yazmıştı. Adnan
Giz, "ıstanbul'da ıık Sa !layi Mektebi'nin Kuruluşu", İstanbul Sanayı Odası
Dergisi, 1969, c. 3, f. 3:1, s. 20-22. Ayrıca bkz. Bayram Kodaman, "Tanzimat'tan
II.Meşrutiyet'e Kadar S~nayi Mektebleri", Türkıye'nın Sosyal ve Ekonomık
Tarıhı (1071-1920), Anl,ara 1980, s. 287-293.

21Meseli; Sultan Abdü1mec:d i845'ıe Bib-ı Ali'yi ziyaret ederek bir hatt-ı hümayun
yayınlamış ve bu hatt-ı hümayun üzerine Meclis-i Vali-yı Alıkam-ı Adliyye, imar ve
ıslah işlerini yürütmek anıacıyla Meclis-i Muvakkat ismiyle ıstanbul'da bir meclisin
kurulmasına karar vermişti) (BOA, A., AMD., no: 374, s. 30, 4 M 1261 ve Takvim-I
Vekayı, No: 280 (AA, s. 228, dn. ı'den». Böylelikle maarif meseleleriyle uğraşacak
ve Meclis-i Vali'nın bir ı.omisyonu olacak 12 Nisan 1845'te bir Muvakkat Meclis-i
Maarif teşkil edilmiş oluyerdu. Komisyonu diyoruz çünkü; o dönemde, Meclis-i Vali,
eğitim konularında, Mecliı,-: Muvakkat'ın hazırlamış' olduğu raporlara istinaden karar
verirdi (Ekmeleddin Ihsano,~:u, a.g.e, s. 363). Daha sonraki dönemde de Meclis-i Vali-
yı Ahkam-ı Adliyye'nin is:eği üzerine padişah tarafından çıkarılan bir hatt-ı hümayun
ile 11 Mart 1839 tarihinde Mekitib-i Rüşdiyye Nezareti kurulmuş ve başına lmamzade
Esad efendi, başkatibliğine de Mehmed Nazif efendi getirilmişti. Yine Meclis-i Vi18-yı
Alıkam-ı Adliyye, 27 Rece!ı 1262 tarihinde Daimi Maarif Meclisi'nin kurulmasına karar
vermişti (Andreas M. K;~j'amias, Educatlon a~d The Quest for Modernlty In
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E. Mecljs-i A1i-j Tanzjmat-Masrif Nezareti tliwsj: Meclis-i VaıA'nınen önemli
iki görevinden biri olan yasama yetkisi yeni kurulan bu meclise devredilmiştir. Nitekim
çıkarılacak kanunları be1irleme ve teklif etme yetkisiyle bütün kanunların kesinlikle
Mec1is-i Aıi-i Tanzimat'ta görüşülmesinin gereklili~i ile Osmanlı devletinde bir yasama
organı ilk defa bu kadar müstakil bir duruma getiriliyordu. Meclis-i A1i-i Tanzimat
mevcut olan bütün nizamları takım takım herbir nezaret, daire ve meclisten alıp onlar
üzerinde gereken tedkikleri yaptıktan sonra eksik olanları ıslah, ikmal, müzakere ve
gerekti~inde ilga edebilme yetkisine sahipti. Aynca mec1is, Heyet-i VUkela'nın havale
ettiklerinin yanında kendi uygun gördü~ konuları da re'sen ele alıp inceleyebilirdi. HattA
her nezaret ve daire kendisine aid nizamlar için layihalar düzenlemek yetkisine sahib
olmakla beraber bu nizamnameler önce Mec1is-i Ali-i Tanzimat'ta incelenir ve onun
tasvibinden sonra icra mevkiine konulurlardı.22Meclisin yapu~ı kanunların uygulanması
yine eskisi gibi Heyet-i Vükela tarafından yerine getirilecek ancak mec1is uygulamada
birtakım aksaklıklar ve yolsuzluklar gördüğü takdirde bunları Heyet-i VUkela'ya ihtar,
gerekirse dava edebilecekti.23 Yine Meclis-i Aıi-i Tanzimat. Heyet-i VUkelamensuplarım
ve memuriyet vazifesinde kanunlara aykın davrananları veya görevini kötüye kullananları
yargılama hakkına sahipti.24 Bu bakımdan meclis herhangi bir layihanın görüşülmesi
sırasında lüzum görürse onu hazırlayan dairenin memurlarını hatta gerekirse nazırını
huzura çağınp açıklama isteyebilirdi. Herhangi bir kimse veya memur tarafından
nizamlara ve umur-ı nafiaya aid olarak düzenlenecek layihalar da yine Mec1is-i A1i-i
Tanzimat'ta incelenirlerdi.25 Aynca son derece önemli olan bir diğer konu da kişilerin ve
di~er devlet dairelerinin hazırladıklarıyasa tasanlannın meclis tarafındandeğerlendirilmeye
tabi tutulmasıydı. Bu çevrenin merkeze yasama mekanizmasıyla sızması v.emerkezin
kendi içinde yeni bir teşkilatlanmaya ve fIkirlerin mobilizasyon katsayısının yüksekliğine
işaret etmekteydi. Meclis-i Ali-i Tanzimat. kendisine verilen yetkiler ile zaman içinde

Turkey, Chicago 1966, s. 58). Daimi Maarif Meclisi'nin Meclis-i Viii-yı Ahkam-ı
Adliyye'yle olan ilişkisi iki yönlüydü: 1. Daimı Meclis kuruldugu sırada Meclis-i vaıa
reisi Rıfat paşa ve Hariciyye nazırı Mustafa Reşid paşanın gözetimi ve denetimi
altındaydı (Takvlm-I Vekayl, no: 303). Aynca bu denetim işlemi meclisin çalışma
hayatı boyunca devam etmişti. 2. Daimı Maarif Meclisi, Meclis-i Muvakkat'ın
hazırlayıp Meclis-i VdId-yı Ahkilm-ı Adİiyye'ye sunduğu Iayihaların uygulanmasıyla
görevliydi (BOA, I, DH, no: 6634 ve Takvlm.1 Vekayl, no: 303 (AA, s. 233'den».

22Nitekim 3 Mart 1861 tarihli Maarif Nezareti'nin Vazifelerine Dair Mevad Adlı l1mühaber
(BOA, ı. MM, no: 1204)in 7. maddesine göre, Meclis-i Muhtelit yapılan işleri Meclis-i
Ali-i Tanzimat'a bildirmekle yükUrnlüydü.

23BOA, I, MM, no: 96 (AA, s. 252, dn. 2'den).
24BOA, I, MM, no: 130, lef 9; BOA, Meclis-i Tanzimat Defteri, no: I, s. 1-3 ve
Takvlm.1 Vekayl, no: 519 ve Cerlde-I Havadls, no: 731 (AA, s. 255, dn.
1'den).

25 Nitekim. Meclis-i Ali-i Tanzimat ve Meclis-i Mahsus kararı üzerine, Mekteb-i
Mülkiyye'ye alınması lazım gelen şakirdanın sıfatlarını, ders cetvellerini, dahili
nizamnamesini, kurulacağı yeri, mali işlerini ve muallimlerini belirlemek üzere 23 Ocak
1859 Maarif Nezareti ile Meclis-i Ali-i Tanzimat birleşmişlerdir (Osman Ergin, a.g.e.,
s. 597). Bu gibi birleşmelerden beklenen amaç; yasamanın yürütmeyi kontrol
etmesiydi.
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maarif sahasında birçok yeni l1a:eketlere yol açan nizamnarnelerin çıkarılmasında ba.şanlı
olmuştur.26

F. Meclis-i Ali-i Umu1!!i-Maarif Nezareti Wskisi: Meclis-i Tanzimat'ın teşkili
sırasında yine aynı maksatla Meclis-i Ali-i Umumi adı alunda 1855 yılında bir meclis
daha teşkil edilmiştir. Bu meclisin görevi kanun tasarılarıyla nizamname layihalarını
incelemek ve bir karara bağlaY2~ak padişahın tasdikine sunmakb. Bu bakımdan meclisin
maarifle olan ilişkisi bu sınırlar içinde cereyan etmekteydi. Meclis-i Ali-i Umumi de az
zaman içinde maarif sahalanııda birçok yeni hareketlere yol açan nizamnamelerin
çıkarılmasında başarılı olmuşıur 27

G. ŞUra-yı Devlet-MaarifNezareti l1i~kisi: tlk defa resmen müstakil bir idari yargı
organı,INisan 1868 tarihli birıizamname ile tüm mülki işlerin görüşülmesinin merkezi
olmak maksadıyla Şura-yı Devet adıyla kuruluyordu.28 ŞUra-yı Devlet, tüm kanun ve
nizamnarneleri tedkik ve layihahn tanzim, kanun ve nizamen memur olduğu derecede idari
işleri tedkik ve kararları arz, hük lmet ile şahıslar arasındaki davalara bakmak, uyuşmazlık
mahkemesi görevini ifa etmek, k:mun ve nizamnarnelere aid olarak dairelerden gelen evrak
ve takrirler Uzerine görüşünü 1:>< yan etmek, kanun ve nizamnamelerin hükümleri üzerine
devlet memurlarının durumlarıııı tahkik ve muhakemclerini icra etmek, ilgili dairelerin
talebi Uzerine görüş beyan etmek, bütçeleri denetlemek, vilayetler nizamnamesi icabına
göre her sene vilayet merkezleıinde toplanacak umumi meclislerin ıslahata dair karar
verecekleri maddelerin mazhaılli ını ıstanbul'a götürecek olan komisyonları kabul etmek ve
meseleyi onlarla kararlaşurmak :,~bi görevleri e mükellefti. Bunun yanında Meclis-i Kebir-
i Maarifin yaptığı programlar Şura-yı Devlet'in tedkikinden geçerdi. Yine bu
nizamnameyle ŞUra-yı Devkt ',eş daireye aynımıştı. Bunlardan maarifi ilgilendireni
umumi terbiye ve tedris ,işleriyle. mülkiyye mekteb ve medreselerine aid işleri görüşmeye

26MeseHi., 1838 eğitim reform. (Takvim-I Vekayı, no: 176 (AA,s. 262, dn. 2'den»,
Ziraat Mektebi'nin kurulması (Faik Reşid Unat, a.g.e., s. 80. Ziraat mektebleri için
ayrıca bkz. Aydın Talay, "Su: tan II.AbdUlhamid Devri Ziraat Okullan", Türk Dünyası
Tarlb Dergisi, 1991, c. V. sayı 53, s. 45-47), 3 Mart 1857 tarihli bir irade ile
Meclis-i Ali-i Tanzimat kitab tabı hakkında yed-i vahid usUlünUnlağvedilmesi için bir
mazbata kaleme alıp ve bu mazbatanın Meclis-i Mahsus'da görUşUlerek kabul edilmesi
ve hangi sebepten olursa o),;un basılamamış eserler için bunu basmak isteyenlerin
Meclis-i Maarife haber venne;i ve devletçe basılmak istenen eserlerin de sahiplerine ne
miktar para verilecekse bunu i Meclis-i Maarif eliyle yerine getirilmesi ve böylelikle
adeta telif hakkı denebilecd mukavele sisteminin oturtulmaya çalışılması (BOA, 1,
MM, no: 372) .ve Mekteb-i MUlkiyye Nizamnamesi'nin 25 Aralık 1858 tarihinde
yapılmış olması (Takvlm.1 Vekayı, no: 567).

27Meseli, 1846 yılında kurulm Daimi Meclis-i Maarifin DarUlfUnunve diğer mektebler
hakkındaki mazbatası Meclis-i Vali, Meclis-i Tanzimat ve Daimi Meclis-i Maarifin bir
araya gelmesiyle oluşan Me.:lis.i Ali-i Umumf'de görüşUlmUş ve kabul edilmiştir.
Ekmeleddin ıhsanoğlu, a.g.e., s.364.

28BOA, Yıldız Tasnifi, Kısım 3 I, Zarf 41, Karton 79, no: 1140 ve nizamname için bkz.
Düstur~ ı. tertib, c. ı, s. jJ3. Bilindiği Uzere, Tanzimat'tan önceki dönemde idari
yargı görevini kısmen Divan.ı Hümayun, eyaletlerdeki paşa divanlan ve sancaklarda
mirliva divanlan yürütUyorlar<lı.Tanzimat'tan sonra bu konuda da bir değişiklik yapıldı
ve bu görevi Meclis-i Vala-yı Ahkam-ı Adliyye yerine getirmeye başladı. Daha sonra
186ı yılında teşkil olunan M~clis-i Ahkam-ı Adliyye'nin Uç dairesinden biri idari
yargıya bakmaya başlıyordu. lı.yrıca bkz. Orhan Ozdeş, "Danıştay Tarihçesi", Yüzyıl
Boyunca Danıştay 1868-1968. Ankara 1968.
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görevli olan Maarif Dairesi'dir.29 Daha sonra 6 Mayıs 186C)30tarihinde31 Şfır!-yı
Devlet'in dahili nizamnamesi de neşredilmiş, 5 Nisan 1869 tarihinde Mülkiyye ve Maarif
Daireleri birleştirilmiş, Dahiliyye ve Maarif Dairesi adıyla ve ayrıca idari işlerden dolayı
Şiııi-yı Devlet'e aid muhakematın mercü olmak üzere MuJıakemat Dairesi tinvanıyla yeni
bir daire oluşturulmuştur.32 Adı geçen nizamnamenin 5. maddesine göre, kanun ve
nizamlara yönelik işler önce ilgili dairede, sonra meclisin heyet-i umumisinde
görUşüldükten sonra Şfır!-yı Devlet'e arzolunabiliyordu.33 Şurn-yı Devlet Dahiliyye
Dairesi de Maarif Nezareti'nin usulen ve nizamen yapmaya izinli oldu~u hususlardan
başka, yeniden muhtelif derecedeki mektebler, DarUlftinun, darUlmuallimin ve ıslahhaneler
teşkiline ve kitab ve mecmua telif ve tercümesi ve ilmi icadıara mükafaat verme
hususlarına dair MaarifNezareti tarafından gönderilen şeyleri görUşürdü. Aynca mülkiyye
memurlarından azı ve de~iştirilmesi lazım gelenlerden muhakeme altına alınması
gerekenler hakkında kararlar verirdi. 1871 yılına gelindiğinde Şiııi-yı Devlet daireleri,
Tanzimat. Muhakemat ve Dahiliyye adıyla üç daireye indirildi.34 Burada da Tanzimat
Dairesi, mekteblerle ilgili kararlar alabilmekteydi.35 1876 tarihine geldiğimizde Şfırii-yı

298u dairenin gayesi, 1789 Fransız İnkılabı'ndan bugüne kadar olan Fransız eğilim
sisteminin geçirmiş olduğu tecrübeleri ve yapılan uygulamaları inceleyerek, memleketin
içinde bulunduğu şartları da gözönünde bulundurmak suretiyle Osmanlı devletinde
uygulanabilecek bir Maarif Nizamnamesi hazırlamaktı. Daha sonra maarif hayatının
belki de en önemli nizamnamelerindenbiri olan 1869 Maarif Nizamnamesi
yayımlanmıştı.

3~OA'de bu tarih 3 Nisan 1869'dur.
31Düstur. ı. tertib, c. I, s.707-718.
3210 Şubaı 1872 tarihinde neşredilen bir iradeyle Şura-yı Devlet bu tarihten sonra
Tanzimat, Muhakemat ve Dahiliyye Daireleri namıyla üç daireye indirilmiştir.
Muhakemat Dairesi'nin görevleri .arasında ise idare ile şahıslar arasında vuku bulup
konuyu ilgilendiren meclislerde hükmolunan davaların istinafen ve yine bu çeşitten
olup önemine binaen havale kılınan davaların nihayet mercii olmak, memuriyet
görevlerine yönelik hallerden dolayı suçlanan memurların Şma-yı Devlet'e havale edilen
muhakemelerini icra etmek, vilayet idare meclislerinde görülüp nizamı gereğince Şma-yı
Devlet'in temyiz ve tasdikine sunulan memurların muhakemesinin incelenmesini
yapmak ve hüküm vermek, vilayet idare meclislerinin o konuyla ilgili muhakemeleri
hakkında verdikleri hüküm ve kararların istinafı kabil olanlarının başvuru üzerine
istinafen görmek de vardır. Memurların muhakemesine dair neşredilmiş olan 23 Mayıs
1871 tarihli nizarnnamede irade-i seniyye ile mansub memurların muhakemesinin bir
seneden yukarı cezalara aid hükümlerinin Şura-yı Devlet'te görüleceği esası koyulduğu
gibi diğer memurların muhakemelerinin de kaza,liva, vilayet meclis-i idarelerinden
hangisinde görüleceğini ve hükmolunacak cezaların ne surette icra olunup hangilerinin
Şura-yı Devlet'in tasdikine ihtiyaç gösterdiğini ve vilayet meclis-i idarelerinde cezaları
hükmolunan suçla itham edilenlerin Şura-yı Devlet'te muhakemeleri icra edilmek üzere
istinaf talebine yetkileri bulunduğunu içerdiğinden Şura-yı Devlet'in Muhakeme
Dairesi'nin bu konudaki vezaif-i memurin muhakemesine dair olan nizamname
hükümleriyle denk düşürülerek konulduğu görülür. Ayrıca ıstanbul'daki memurlardan
tayini irade ile olanların muhakemeleri de Şura-yı Devlet'te görülürdüı

33Ancak bunun için önce, kararın sadaretten Şura-yı Devlet'e havale olunması lazımdı.
Daha sonra Şura-yı Devlet kararını bir mazbata ile durumu sadarete bildirirdi.

34Düstur, ı. tertib, C. I, s. 703.
35Meseli, mekatib-i aliyye için yapılacak idadiyye mekteblerine mahsus tedrisat, Maarif
Nizamnamesi tarafından kararlaştırılmış olduğundan ve bundan sonra mekalib-i aliyye
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Devlet'e verilen görevlerin başıı, da kanun ve nizam layihalannın incelenmesi ve tanzim
işi geldi~i gibi hükumet ile şahtilar arasındaki davalarm görülmesi de görevler arasında
yer almaktaydı. 1876 Kanun-ı Esasi'nin 53. maddesinde ise yeniden işin aid olduAu
dairelerden verilecek izah ve taı'silat üzerine layihaların düzenlenmesi ŞUra-yı Devlet'e
havale edilmiştir. Bundan başb Kanun-ı Esasi'nin 85. maddesinde şahıslar ile hükumet
arasındaki davalarm dahi umum i nıahkemelere aid olacaAı açıklanmış olmasıyla Şfıra-yı
Devlet'in bu konudaki görevi ort.ıdan kalkmış bulunuyordu.

Nitekim, 3 Ekim 1882 t.ınhinde Maarif Nezareti, ŞUra-yı Devlet'e bir tezkere
göndererek kendisi için yeni bir daire inşa edilmesini taleb etmişti.36.Bunun üzerine Şfıra-
yı Devlet iradeye sunulan mazbaıada Mekteb-i Mülkiyye'nin arkasındaki Bab-ı Ali caddesi
üzerinde bulunan arsanın üz(:riııe nezaret için yeni bir daire inşa edilmesi gerekliliAi
belirtilmiş 7 Aralık 1882 tarih: nde de alınan karar onaylanmışb)7 11 A~ustos 1908
tarihinde ŞUra-yı Devlet içinde lüzumuna binaen daha önce olduAu gibi yine Maarif
Dairesi oluşturulmuştur. 1909 s:nesi Muvazene-i Umumiyye Kanunu ile ŞUra-yı Devlet
dairelerinin sayılan azaıblmaya. tabi tutularak 1897'de kararlaşbrılan büyüklük ve
biçiminde yani Tanzimat, Mi'lkiyye, Maliye, Nafia ve Maarif Daire/eri şeklinde
düzenlenmişti.38 Maliye, Nafia 'I!~Maarif Dairesi'ne isabet eden işler çok ve çeşitli olup
tümünUn orada incelenmesi ve ftirüşülmesi zor ve gecikmeye sebeb olduAundan maarlfe
yönelik hususların öncelikle ge ~cvi hafif olan Mülkiyye Dairesi'ne verilmesine ve adı
geçen dairelerin isimlerinin de bu yeni düzene göre deAiştirilmesine ŞUra-yı Devlet
başkanhAının 17 Ekim 1912 tar.hli teklifi üzerine 22 Ekim 1912 tarihli irade39 ile karar
verilmiştir. Böylelikle daireler:n isimleri: Tanzimat; Mülkiyye ve Maarif; Maliye ve
Nafia daireleri olarak değiştirilm ştir.40

ıçın yapılacak idadi mektelılerin Iisan mektebine dönüştürülmesi hususu Maarif
Nezareli'nce ŞUra-yıDevlet'e ı;unulmuşve Şüra-yı Devlet Tanzimal Dairesi'nde müracaat
görüşülerek bir mazbata ile ~,lıra-yıDevlet Heyet-i Umumisi'ne sunulmuş, buradan da
Maarif Nezareti'ne 1 Nisan ı:179 yılında istediği verilmiş ve mektebin ders cetvelinin
ve nezaretçe hazırlanması::ıa karar verilmiştir. Osman Ergin, a.g.e., s. 1264-1265,
1267-1268.

36Bunun gibi, 1904 tarihli Yeıim Çocuklara Mahsus Yalılı Kız Sanayi Mektebi'ne tki
Taksitle 7,5 Lira Alınmak Şart yla Zengin ÇocuklarındanGündüz Için Kız Talehe Kabulü
Hakkında Irade-i Seniyye (D üstur, 1. tertib, c. 8, s. 109-111)den anlachğımıza göre,
Maarif Nezareti bunu sağlam k için bir tezkere hazırlıyor ve ŞUra-yı Devlet'e havale
ediyor orası da Maliye Daires 'ne işi gönderiyordu, Buraca kabul edilen müracaat Maarif
Nezareti'ne izin vermek için padişaha sunuluyor, buradan da olumlu cevab çıkarak
Maarif Nezareti'ne bu konuda '.zinveriliyordu.

37BOA, I, Şüra-yı Devlet, no: 1;57 ve Maarif Nezareti'nin taşındığı diğer yerler için bkz.
BOA, tDH, no: 25042 v~:LD; 60967 ve no: 76456 ve no: 100036; BOA, ı. Maarif,
no: 2049-6, 29 Ş 1310.

38Saloame-1 Devlet-l Aııyy:!, 1327, s. 111 ve 1328, s. 107.
39BOA, Teşkilat-ı Devair ve Mecalis, 10/84-85 ve Salname-I Devlet.1 Allyye,

1333-1334, s. 126-127.
40Memurin muhakematı hakkında neşrolunan 17 Şubat 1914 tarihli kanun ile de
memurların memuriyet göıc\ ıt~rindenveya görevlerini yaparken oluşan cOrümlerden
dolayı muhakernelerini yapı:masını adliyye mahkemelerine yÖneltmiş olduğundan
böylelikle, Şüra-yı Devlet nezdindeki temyiz. istinaf ve bidayet mahkemeleri
kaldırılmıştı.
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ŞUra-yı Devlet'in kendisi de mekteb kurup, idare edebiliyordu.41 Bunun yanısıra
ŞUra-yı Devlet, yukarıda verdi~miz örnekler gibi mekteblerle ilgili başka bazı yetkilere de
sahiptir.42 Bunun haricinde ŞUra-yı Devlet, temyiz mercii olarak, Maarif Nezareti'nin
başka organlarla arasında olan ihtilafları da yetkisi dahilinde çözümleme yoluna
gitmekteydi.43

H. Meclis-i Mebusan-MaariC Nezateti Uişkisi: Meclis-i Mebusan ile MaariC
Nezareti ilişkileri genelde: Mektep tahsisatlan, maarifle ilgili yeni y~ar yapmak veya
yapılan yasaları değiştirmek konularındadır. Yasama organı Meclis-i Ayan ve Meclis-i
Mebusan denilen iki meclisten oluşan bir ,Meclis-i Umumi'dir. Yeni kanunlar yapmak
veya eskilerideğiştirmek ve padişahın onayıyla nezaretleri bu yasaların uygulanmalarına
memur kılma yetkisine sahiptir.44 Eskiden bu görev ŞUra-yı Devlet'e aid iken, meclisin
kurulmasından sonra ŞUra-yı Devlet, sadece layihalan hazırlamalda görevli olmuşw.

ı. Meclis-i Mahsus-MaariC Nezareti tlişkisi: MaariC Nezareti yapacağı bazı eğitim,
öğretim ve teşkilat gibi konularda Meclis-i Mahsus'dan izin almak zorundaydı.45

41 MeseHi, 10 Aralık 1868 tarihli (Takvim-I Vekayı, no: 988 ve Mekteb-i Sanayi
Nizamnamesi 1299, s. 1 ve Düstu r, ı. tertib, c. 2, s. 258-276) nizamnameyle
ıslahhanelerin umumı nezareti Şiira-yı Devlet Nafıa Dairesi'ne bırakılıyordu. Aynı yılda
yine Şma-yı Devlet başkanı Mithad paşa,Erkek Sanayi mektebini açıyordu (Osman
Ergin, a.g.e., s. 686). '

42Mesela, Şma-yı Devlet'in, vermiş olduğu karar ile mek8tib-i askeri-i mülkiyye ve
rüşdiyyeye sadece Maarif Nezareti'nin teftiş ve nezareti altında bulunan ilim
müesseselerinden mezun olanların kabul edilmesine başlanmıştı (a.g.e., s. 1155). 12
Ocak 1911 tarihinde Kadastro Memurları Mektebi, Şiira-yı Devlet'in kararıyla yüksek
mekteb haline getirilerek Kadastro Mekteb-i Alisi adını almıştır (a.g.e., s. 1262-1263).

43Mesela, 1906 yılı Asar-ı Atika Nizamnamesi'ne göre, bulunan menkul asar-ı atikanın
kıymet takdiri konusunda Maarif Nezareti ile Müze-i Hümayunlar Müdüriyet-i
Umumiyyesi ortaklaşa bir değer belirlerlerdi. Ancak bunlar arasında bir uyuşmazlık
olursa durum Maarif Nezareti'nce çözülürdü. Eğer Maarif Nezareti'nin bu çözümüne itiraz
olunmak istenirse Bab-ı Ali'ye başvurulur, hadise de buradan Şiira-yı Devlet'e havale
olunur ve sonuçta verilen karara itiraz edilemezdi (Düstur, ı. tertib , c. 8, m. 9, s.
506-515).

44Meselii; 25 Mayıs 1910 tarihinde Meclis-i Mebusan genel kurulunda maarif bütçesi
görüşülmüş ve belirlenmiştir (Mecııs-I MebusanZabıt Cerldesl, c. 6(2, s. 76-81
v.d.). Yine 1910 yılında yayımlanan Maarif ve Mekatib Müdür ve Muallimlerinden
Müddet-i Hizmetleri Yirmi Seneye Baliğ Olub da Devam-ı Hizmetlerinden Istifade
Olunamayacağı Tahulekuk Edeceklerin ıCra-yı Emeklilikleri Hakkında Kanun Layİhasl,
Maarif Nezareti tarafından hazırlanmış ve. Meclis-i Ayan ve Mebusanda kabulolunarak
kanun niteliği kazanmıştır (Düstur, 2. tertib, c. 2, s. 426). Yine 26 Mart 1914
Mek8tib Inşaatıçün Maarif Nezareti'nce 600.000 Liralık Bir Mukavelename Akdine
Mezuniyeti Mutazammın Kanun-ı Muvakkat'a göre, Maarif Nezareti'ne şirket veya banka
ile geçici olarak, nezaret ve vilayet bUtçeleri arasında yanyarıya kullanılmak üzere
Heyet-i Vükela'ca incelenmek ve tasdik edilmek şartıyla mukalevename yapma yetkisi
veriliyordu (Düstur, 2. tertib, c. 6, m. 1, s. 324).

45Maarif Nezareti'nin tezkeresi Meclis-i Mahsus'ta görüşüldükten sonra 30 Ocak 1890
tarihinde verilen karar ile Maarif Nezareti'ne boş kalan rüşdiyye binalan ibtidai1ere
tahsis etmesi için izin verilmişti (BOA, ı. MM, no: 4704). Yine, 1892 Meclis-i
Mahsus mazbatasında Maarif Nezareti'nden gelen yazıların incelendiği ve Aşiret
Mektebi'nin açılma zamanı ile ders programlarının uygun olduğu ve bunun

\
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II. Maarif Nezaret :'nin Yetki ve Görevleri: Siyasal iktidarın oldu~u
kadar diğer iktidarların da ~:hip oldukları ideolojiyi devam ettirmek gelecek kuşaklara
yaymaktaki etkin araçlarında" biri olan eğitim sUreci içinde okul açmak ne derece önem
taşıyorsa yine aynı kaygılar:.a açılan okulları denetlemek de eş de~erde bir öiıem arz
etmektedir. Tabüdir ki bu der ~tleme o dönemde, bir yandan Osmanlı yöneticilerinin idrak
düzeyine diğer yandan idareLin gücüne bağlı kalmıştır. İmamzade Esad efendi MekAtib-i
Rüşdiyye Nezareti'nin başımı atandığı zaman ortada bir rüşdiyye dahi yoktu. İlk olarak
Sultanahmed camii sultan mahfilinde daha ziyade devlet memuru yetiştirmek amacıyla
Mekteb-i Maarif-i Adliyye isıniyle bir mekteb açllmışu.46 Sanılmasın ki Maarif Nezareti
kurulduktan sonra tUm mekt::bler bu nezarete ba~lanmış ve denetim ve idare. tek elden
görülmeye başlanmıştır. Gc~~:ektende böyle bir gelişme yaşanmamış aksine bu tek elden
idare, denilebilir ki hemen henen imparatorlu~ sonuna kadar sağlanamamıştır. Çünkü;
Maarif Nezareti'nin kurulmasna ~men hALAher teşkilat kendi ihtiyaç duydu~u personeli
kendisi yetiştirmeye devam eımiştir.47 Yine, personel harici sebeblerle de bazı şahıslar ve

hazırlıklarının yapılmasının da Maarif Nezareti'ne bırakılmasına karar verildiği
belirtilmekteydi (BOA, i, MM, no: 5641, lef 4). Aşiret Mektebi için ayrıca bkz.
ıbrahim Sivrikaya, "Osın:ınlı Imparatorluğu Idaresindeki Aşiretlerin Eğitimi ve ıık
Aşiret Mektebi", Belgelerle Türk Tarıhı Dergisi, Ankara 1972, c. XI, sayı 63, s.
i7-24 ve International 'itudles Journal or Mlddle East, Şubat 1996, no: 28.

46Açılan bu mektebin bir d ğer görevi de devlet dairelerinde halen çalışan memurların
derslere devamlarını ten:in ederek bilgi seviyelerinin yükseltilmesini sağlamaktı
(Mahmud Cevat, ~.g.e., s. 25-27). ,

47Nitekim; Ticaret Nezaroti; 23 temmuz 1858'de orman işleri için gerekli eleman
yetiştirmek üzere Fransa'drn getirtilen orman mühendisi Tassy'nin idaresinde bir yUksek
okul açnuştı (Faik Reşid L nat, a.g.e. s. 135). Yine 1884 yılında Ticaret Nezareti, Erkek
ve Kız Sanayi Mektebleı umum müdürlüğünün nezareıinde iki kız sanayi mektebi
açmıştı (a.g.e., s. 85). Ayn şekilde Hariciyye Nezareti de kendisine eleman yetiştirmek
için 1864 yılında Lisan t.lektebi'ni açmıştır. i875 yılında Zabtiyye Nezareti'ne bağlı
yaklaşık 13 rUşdiyye var, lı. Dahiliyye Nezareti, Mekteb-i MUlkiyye'yi kurmuştur.
Maliyye Nezareti, 7 Ter ımuz 1881 tarihinde 'Orman ve Maadin Mektebi'ni (a.g.e.,
s.94), 1910 yılında da Ma iye Memurları Mektebi'ni kurmuştu (Osman Ergin, a.g.e., s.
1255-1257). Bundan başka 1886 yılında Bursa'da Düyun-ı Umumiyye /daresi tarafından
bir Harir Darü't-talimi ı,çılınıştı (Salname-I Vllayet.1 Hüdavendlgar, 1324, s.
596-597). Harbiyye Neza"cti, 1908'de Polis Mektebi'ni (Osman Ergin, a.g.e., s. 1245-
1247), Askeri Baytar Mütebi'ni açmıştı (Faik Reşid Unat, a.g.e., s. 69). Defter-i
Hakani Nezareti, 1911 yı:.ında bir Kadastro Memurları Mektebi açmıştı (Osman Ergin,
a.g.e., s. '1262-63). Telgr.;f Nezareti, 1860 yılında Telgraf Mekteb-i Alisi'ni açmıştı
(a.g.e.,s. 625). Belediye ıle 1911 yılında şehremini Tevfik beyin vasıtasıyla, belediye
müfettişi, belediye çavu~u ve tebhirhane memuru yetiştirmek üzere Belediye Memurları
Mektebi'ni açmıştı (Hasar: Ali Koçer, a.g.e., s. 214-215). Meşihat makamı da 1853
yılında şer'iyye mahkeme:eri için hakim yetiştirecek bir mekteb olan Muallirnhane-i
Nüvvab'ı açmıştı (F~k Rı:şid Unat, a.g.e., s. 135). Nafia Nezareti, 22 Ağustos 1911
tarihinde mühendishanelerıı yardımcı unsurlar yetiştirmek üzere Kondüktör Mektebi'ni
açmıştı (Bayındırlık İşleri Dergisi, Cumhuriyet'in X.' Yıldönümü Özel Sayısı,
1933, s. 291). Divan-ı Ah.c,lm-ı Adliyye Nezareti tarafından, nizamı mahkemeler için
lüzumlu elemanları yetiştirmek ve onlara gerekli kanunlarla hukuk usul ve prensibIerini
öğretmek için 2 Temmuz 1870 tarihinde Kavanin ve Nizamat Dersanesi açılmıştı (Faik
Reşid Una\, a.g.e., s. 74-7.~i).Adliyye Nezareti de 1874'de Mekteb-i Sultanı bünyesinde
ıım-i Hukuk Mektebi'nİ (a.g.e., s. 74-75) ve Mekteb-i Hukuk-ı Şahane'yi kurmuştu.
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kurumlar da mekteb açıyorlardı.48 Bununla birlikte, de~işik kurumlara ba~ı olarak açılan
mektebler zamanla Maarif Nezareti'ne ba~lanıyordu.49 Ancak istisnai de olsa bazı
rnekleblerin idareleri tekrar MaarifNezareti'nden alınarak başka kurumlara bırakılmışb.50
Bunun haricinde Maarif Nezareti zaman zaman diğer müesseselerle birlikte ortaklaşa
mekteb kurmuş ve idare etmiştir.51 Bununla birlikte elbetteki Maarif Nezareti'nin tek
başına kurduğu mektebler de vardır.52

ElikaI Nezareti, evkaf işlerini düzene sokmak. evkaf kalib ve memurları yelişlirmek
amacıyla 10 Mayıs 1911 tarihinde Evkaf Memurları Mektebi'ni kurdu (Osman Ergin,
a.g.e., s. 215). Tophane-i Amire Nezareti, 1869 yılında ordu ihtiyaçları için dikimhane
niteliğinde Yedikule Kız Sanayi Mektebi'ni açmıştı (Faik Reşid Unat, a.g.e., s. 85).
Şuni-yı Deıılet de 1864 yılında Mekteb-i Sanayii kurmuştu (Osman Ergin, a.g.e., s.
636).

48Nitekim Girid Neşr-i Maarif Cemiyeti dahi 1910 yılında ıstanbul'da, Mekteb-i
Meşrutiyet adlı bir okul kurmuştur. Yenı Tasvir-I ErkAr, 9 Şubat 1910 (ME, s.
186'den).

493 Mart 1861 tarihinde Maarif Nezareti'nin Yazifelerine Dair Mevad (BOA, i, MM, no:
1204) adı ile yayımlanan ilmühaber Harbiyye, Bahriyye ve Tıbbiyye'den başka bUtOn
okullar Maarif Nezareti'ne bağlı olacaklardır denmiştir (Ayrıca bahriyye mektebleri için
bkz. Ali İhsan Gencer, "Özel Bahriye Mektebleri Hakkında Bir Genelge (1851)", İÜEF
Tarıh Enstıtüsü Dergisi, ıstanbul 1976-77, sayı 7-8, s. 413-417 ve Niyazi Uras,
"Mekteb-i Bahriye-i Şahane 1876-1918", Denız Kuvvetleri Dergisi, 1973, c.
LXXIX, sayı 482, s. 44-56). Mesela, 1884 yılında önce Ticaret Nezareti içinde kurulan
Hamidiyye Ticaret Mektebi 1887 yılında sanayi mektebleriyle birlikte Maarif
Nezareti'ne devrolunmuştur (Faik Reşid Unat, a.g.e., s. 87). 1864 yılında Şma-yı Devlet
tarafından kurulan Mekteb-i Sanayi daha sonra 23 Haziran 1893 tarihinde Maarif
Nezareti'ne bağlanmıştı (BOA, ı, Maarif, no: 2815-3, 8 Z 1310). Bunun gibi
mekteb1erin daha önce başka organlarca kurulup sonra Maarif Nezareti'ne bağlanması
sadece biz de değil diğer hükümetlerde de gözüküyordu. Mesela, Bulgaristan'da da önce
belediye tarafından açılan tiyatro müessesesi 1904 senesinde Bulgaristan Maarif
Nezareti'ne devrolllOuyordu(Ali Haydar Taner, a.g.e., s. 211,214).

501920 yılında yayımlanan Darü'l-eytamların Maarif Nezareti'nden Fekk-i ırtibatı lle
Dahiliyye Nezareti'ne llhalcları Hakkında lrade-i Seniyye'yle Darü'l-eytamlar Meclis-i
Yükela'nın kararı ile Maarif Nezareti'nin elinden alınmışlardır. Düstur, 2. tertib, c. 12,
s. 284. Yine Darüşşafaka, önce kendi idaresinde idi sonra nezarete bağlandı ve Cemiyet-
i Tedrisiyye-i ıslamiyye'nin çabaları sonucu, kendi idaresine kavuştu. Süheyl, "Cemiyet-
i Tedrisiyye-i ıslamiyye ve Darüşşafaka", Tanin, 9 Mart 1909 (ME, s: 185'den).

51Mesela, Mekteb-i Tıbbiyye-i Mülkiyye'nin ilmi nezareti daima Askeri Tıbbiyye'ye
bağlı olmakla beraber yönetimi Maarif Nezareti'ne bağlıydı. Faik Reşid Unat, a.g.e., s.
74. Ayrıca askeri yüksek okullar için bkz. Alaaddin Avcı, Türkiye'de Askeri
Yüksekokullar Tarihçesi Cumhurıyet Devri'ne Kadar, T.C. Milli Savunma
Araştırma Geliştirme Başkanlığı, Ankara 1963 ve Ekrem Kadri Unat, Mekteb-I
Tıbblyye-I Mülkıyye 1867-1909, ıstanbul 1990.

52Mesela; 1899 tarihli Darü'l-eytam'ın Talimat-ı Esasiyyesi'yle Maarif Nezareti'ne bağlı
olmak üzere DarU'I-eytamisminde bir mektebin kurulduğunu haber veriyordu (Düstur,
ı. tertib, c. 7, m. I, s. 263-275). Diğer bir misal 1916 yılında yayımlanan Musiki
Encümeni ve Darü'l-elhan Talimatnamesi tıe Darü'l-elhan Programına göre Maarif
Nezareti Darü'l-elhan ismiyle bir musiki mektebi açmıştır (Düstur, 2. tertib, c. 9, s.
24-25).
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1857'deMaarifNezareti'nin kurulması üzerine nazırlıga tayin olunan Abdurrahman
Sami paşaya 3 Mart 1861 tariılinde Maarif Nezareti'nin Vazifelerine Dair Mevad-ı
tımlibaber başlıklı bir vazife yaz:rı tebli~ edilmiştir. Padişahın iradesine de dayandı~ı için
bu vesilca, Maarif Nezareti'nin j~, görev ve yetki kanunu sayılabilir.53 Nizamname ile
okullar üzerindeki ilk yetki \ e görevlendirme ise,. i Eylül 1869 tarihli Maarif-i
Umumiyye Nizamnamesi54yle ı;etiri1mişti.Çünkü bu nizamname ile teftiş hizmetlerine
yeni birtakım hükümler konlUl:Ş ve böylece teftiş işlemi nezaretin resmi ve kanuni
görevleri arasına girmiştir. 2:: Eylül 1870 tarihli Umum Mekatib-i Rüşdiyyenin
Nizamname-i Dahilisi55yle de bütUnrüşdiyye mektebleri Maarif Nezareti'nin gözetimi
alu na konuyordu. 8 Mart 19L~ tarihinde yayımlanan Maarif-i Umumiyye Nezareti
Teşkilau Hakkında Nizamnamc56ye ve 1914 yılında yayımlanan Maarif-i Umumiyye
Nezareti Teşkilab Hakkında Niz:unname57yegöre de Maarif Nezareti'nin görevleri şöyle
belirleniyordu; terbiyye ve tedri.' ata aid ve maarif kanununa tabi tüm tedris müesseseleri
ile ilmin korunması ve arttırıimısına hizmet eden yüksek daireleri teşkil, idare ve teftiş
etmek. Böylelikle, Maarif l' (:zareti'nin merkezi olarak hizmeti iki tür olarak
belirleniyordu; idare ve teftiş hi;'meti. (Ayrıca 1914-1915 yılı e~tim sistemi için bkz. Ek
16).

II. Meşrutiyet'e gelininc{ \1aarif Nezareti'nin görevleri arasında hiç şüphesiz en
önemli yeri, egitimde milliyetç Jik akımının başladıgını ve şuurlu adımların auldıgını
gösteren ikinci ve üçüncü dercc:~dekiokullarda ögretimin Türkçe yapılmasını saglamak
teşkil ediyordu. Diger taraftan yayımlanan kanunlardan nezarete bir Osmanlı milleti
oluşturma görevi verildigi se.~jlmektedir. Nezaret bu görevi daha önce de zaten
benimsemiş görünmektedir. Çür~,ü, mesela, sibyan okulları hariç, digerlerinde müslim-
gayrimüslim talebenin bir aLfa.iaokutulması ve nezarete bagıı olarak bir Meclis-i
Muhtelit'in teşkili nezaretin gö'cvleri arasında sayılmışur.58 Bunun dışında "istihdad
devri"nde. yüksekögretim kuruıaları dogrudan dogruya Maarif Nezareti'nin denetimine
bırakılmışu. Bu durum merkez in, dayandıgı siyasal ideolojinin üretilmesinde eğitime
atfettigi degeri gösterir nitelik :cdir. Yine 30 Haziran 1912 tarihli Tedrisat-ı Aliyye

53"şeref sünuh ve sudur buyur ılan irade-i seniyye-i cenab-ı mü1ukane iktiza-i 8lisi üzre
terbiye-i umumiyye için dı:re.;at-ı mütenevviada olarak memalik-i mahrusa-i şahanede
herbir sınıfın tederrüs ve tallümleri için bulunacak Iulffe-i meJcaıibin nizamat ve
usulüne nezaret etmek üzere Maarif.i Umumiyye nazırı nasb ü tayin buyurulmuş olan
Meclis-i Ali-i Tanzimat a,za 'yı fi~amından devletlü Sami paşa hazretlerinin esas-ı
memuriyellerini mübeyyin M<:lis-i Ali-i mezkurun mazbatasında mUnderic ve ba-İrade-i
seniyye mukarrer olan m(:vı!d olmayla ilmühaber olarak müşarünileyh hazretlerinin
canibine ita kılıfıdı" (BOA, t, MM, no: 1204). 1810 yılında kurulan Prusya Eğitim
bakanlığının yeıki ve gi,revleri de Osmanlınınkine benziyordu, şöyle ki:
Zentralabteilung (merkezi idare) öncelikle nezarelin genel idari meseleleriyle meşgul
olurdu. Bunun yamsıra nezar,:1 memurlarının tayinleri, sicillerinin muhafazası, daireler
arasında işlerin taksimi, nezaı'ct binasının, kasasının, külübhanesinin idaresi, matbualla
parlamento üyeleriyle temas, siyasi içerikli meselellerle gizli konuları takip etmek de
bu nezaretin görevleri arasınd ı bulunuyordu (Reşat Şemsellin, a.g.e., s. 145).

540üstur, ı. tertib, c. 2, s. ıı:4-219.

550üstur, ı. tertib, c. 2, m. 1 s.249-257.

560üstur, 2. tertib, c. 4, m. 14, s. 167-173.

570üstur, 2. terlib, c. 6, m. 1,4, s. 1036-1041.

58BOA, ı. MM, no: 1204.
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Kanunu. 1913'00 MaarifNezareti tarafından İstanbul Darülfıinun Talimatı olarak yayınladı
ve bu talimat ile Dartilfünun. nezaretin doğrudan doğruya hüküm ve nüfuzu altında
kalıyordu.59 Aynı tutum DarülfUnun ve Şuabatının İnzibatına Dair Nizamname'de de
görUlür.60 1919 yılında yayımlanan DarülfUnun-ı Osmani Nizamnamesi61ne göre de
Darülfüoun'da lüzum görülecek hertilrlü degişim Maarif Nezareti'nce kabul edildikten
sonra tatbikata konabiliyordu. Aynca Maarif Nezareti ibtidaiyye ve rUşdiyyelere giriş
şartlannı belirleyebiliyordu. 1893 yılında da Maarif Nezareti taşra rUşdiyyelerinin iç
yöneuneligini hazırlayarak yilrilrlüge koymuştur. Azınlık mekteblerinin sayısının yüksek
olması ve talebelerinin nitelik olarak iyi yetişmesi karşısında nezaret. İslam ibtidai
mekteblerinin idare ve denetimini bunlan dUzelunek için kendi eline almaya çalışmıştır.62

Bunun gibi Maarif Nezareti kendi dışında açılmak istenen bir mektebin nizamnamesini
onaylayıp onaylamama. dolayısıyla bunlano açılması için gerekli izni verip vermeme
yetkisine sahipti.63 Bunun dışında Maarif Nezareti'nin görev-leri arasında II.Meşnıtiyet'in
Hanından sonra. okul kitabıarını yazmak ve yazılanları incelcmek.64 halkın
bilgilendirilmesine ve memleketin ilerlemesine yarayacak eserlerin yayımına aracı

59 Hak Gazetesi. "Tedrisat-I Aliyye Meselesi". sayı IIı. 1912 yılında Evkaf
Nezareti'ne bağlı olarak kurulan Müessesat-ı llmiyye-i Vakfiyye vasıtasıyla Evkaf
Nezareti'yle Maarif Nezareti arasında sağlanan bir anlaşma sonunda da o zamana kadar
ödenekleri Evkaf Nezareti'nce verilen ve Maarif Nezareti'nce idare edilmekte olunan
mektebler Evkaf Nezareti'ne geri verilmişti. Bu durum dolayısıyla Tedrisat-I lbtidaiyye-i
Kanun-ı Muvakkatı'nın 7. maddesine göre. müessesat-ı ibtidaiyye-i umumiyye ve
hususiyye tanımlandıktan sonra resmi program tatbik olundukça vakıf mekteblerinin de
umumi mekteblerden sayılacağı aksi halde hususi mektebler olarak kabul edileceği
belirtilmiştir. Yine 6 Ekim 1913 tarihli Tedrisat-I lbtidaiyye Kanun-ı Muvakkatı
(Düstur. 2. tertib. c. 5. m. 20. s. 804-823)na göre de bir karye veya mahalle namına
olarak kurulan hususi mektebler tedrisat-ı ibtidai meclislerinin kararı üzerine Maarif
Nezareti'nin çıkaracağı bir kararname ile umumi mektebler içine dahil
edilebilmekteydiler. Darülfünun'un muhtariyet derecesi için bkz. Rıza -Kardaş. "II.
Meşrutiyet Devrinin üniversite Modeli ve Iık üniversite Muhtariyeti", Türk Kültürü
Dergisi, 1982, c. XX, sayı 227. s. 12-17.

60Düstur. 2. tertib. c. 4, s. 460-463. Bu nizamname ilc Darülftinun içinde demek
kurmak. afiş yapıştırmak gibipek çok şey yasaklanıyordu. Bunun yanında bir
Darülftinun polisi kurma yoluna gidildi. Yine bu yönetmelik Maarif nazırına bazı
dersleri geçici kapatma yetkisi de veriyordu. Meclisden geçirilmeden uygulamaya
konulan bu yönetmelik- etrafında meclisde çok tartışmalar olmuştur. Mustafa Ergün.
a.g.e.. s. 59.

61Düstur.2. tertib, c. 11. m. 9. s. 401-409.
62Nitekim, 1891 yılında Dersaadet Mekatib-i lbtidaiyyesi içn Talimat-ı Mahsusa'nın
yayımlanınası bu yönde atılmış önemli bir adımdı (Mahmud Cevad, a.g.e .• s. 314-322).
Bu talimatnamenin getirmek istediği en önemli husus çevre mekteblerini merkez
mekteblerine ve bunları da Mekatib-i lbtidaiyye Dairesi'ne bağlayarak durumlarını
düzeltmek ve nezaretin otoritesini sağlamlaştırmaktı.

63 Mesela, Ticaret Nezareti'ne bağlı olarak açılmak istenen Ticaret Mektebi'nin
nizamnamesi Maarif Nezareli'nce incelenerek kabul edilmiş ve mekteb 28 Ocak 1884'te
Bab-ı Ali civarında açılabilmişti (a.g.e., s. 215).

64Bu dönemde yaklaşık 5.000 adet kitabın basılıp vilayet, sancak ve kaza rüşdiyyelerine
gönderildiğine dair pek çok kayıt bulunmaktadır. BOA, Ayniyat Defterleri, no:1073.
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olmak65, bunları korumak ve ,nekteblere lazım olacak alet edevat ve nUmuneleri tedarik
etrnek66 de bulunmaktaydı.

6 Ekim 1913 tarihli Tellrlsat-ıİbtidaiyye Muvakkat Kanunu67yla mektebler çeşitli
kısımlara ayrıımıştı. Bunlar, müessesat-' ibtidaiyye-i umumiyye: devlet, vilayet, liva,
kaza, nahi'ye, karye veya m.ıhalle tarafından tesis ve masrafı devlet veya mahalli
bütçelerden karşılanan mekı:el:lı~r;müessesat-' ibtidaiyye-i hususiyye: şahıslar, cemaat ve
cemiyet ile şirketler tarafındaıı tesis ve masrafı onlar tarafından karşılanan mekteblerdL
Resmi programtatbik olununa vakıf mektebleri de umumi mekteblerden sayılır, aksi
takdiı:de hususi sınıfında yer al:rdı.

1914 yılında yayımluıan Maarif-i Umumiyye Nezareti Teşkilatı Hakkında
Nizamname68ye göre de ne:~et, bütün mekteb, memur ve muallimin durumunu ve
tedrisatın gidişatını teftiş ve maarif müdürleriyle vilayet müfetişlerinin teftiş vazifesi
noktasında mesaısini takib ve bunların teftiş raporlarını tedkik ve bunlar hakkında görüş
beyanı ile mükellef olmak ü,:ere bir heyet-i teftişiyye oluşturmuştu. Bu heyet ayrıca
mekatib-i ecnebiyye ve hu~.miyyeye aid tüm işlemleri de görecekti. Bundan önce 1910
yılında Emrullah efendinin na mlığı sırasında öğretimdeki seviye düşüklüğünün memur-
muallimler yüzünden olduğ ma hükmedilerek, bu kişilerden ya memurluğu veya
muallimliği seçmeleri istenmi;:, çoğu memurluğu tercih etmişlerdi.69

Maarif Nezareti'nin imıihanlaı: konusunda yetkisi ise mekteblerin imtihanlarını ya
doğrudan doğruya ya da oıu~;turduğu komisyonlar vasıtasıyla yapmak, bunun yanında
imtihan tarihlerini ve içeriklerini belirlemek ve yapılan imtihanların sonuçlarını görmek
ve değerlendirmek şeklinde sJl'alanabilir.70 Bunun yanında Maarif Nezareti'nde rüşdiyye
derecesinden itibaren tedrisat yapan mekteblerin imtihanları yapılırdı. Hatta imtihanları
yapılacak mekteblerin mutlaka nezarete bağlı okullar olması da gerekmiyordu.

Maarif Nezareti'nİn takbeler hakkındaki yetkileri de çok çeŞitlilik göstermekteydi.
Mesela mektebe kabul edilec ~k talebelerin seçimi71,ımektebden tard edileceklerin ve
kayıtları silineceklerin karanı'In verilmesin veya bunlara verilecek mükafat ve cezalar

65Nezaretçe vilayeı, sancak 'e kazalara gönderilen kitabıarın zengin çocuklarına parayla
fakir çocuklarına ise beda 1'1 dağıtılması için vilayet maarif müdürlüklerine talimaı
verilmiştir. BDA, AyniyH Defterleri, no:1073.

66Mehmed Ali Ayni, a.g.e., 5. 51.
67Düstur, 2. terıib, c. 5, 'n. 7, s. 804-823.
68Düstur, 2. tertib. c. 6, m. 15, s. 1036-1041.
69Meclls-1 Ayan Zabıt Ceridesl, 4 Haziran 1326; "Memur' muallimler", Sabah, 29
Eylül 1910. (ME, s. 60'dan;.

70Bunun için bkz. 1869 Maaıif Nizarnnamesi (Düstur, ı. tertib, c. 2, s. 184-219).
711892 yılı Aşiret Mekteb i Io/izamnamesi (Düstur, 1. tertib, c. 6, s. 1265-1267). 1915
yılında yayımlanan Dilsiz I'C Sağır Mektebleri Nizamnamesi (Düstur, 2. tertib, c. 7, s.
745-748).

7222 Eylül 1870 tarihli Umurı Mekitib-i Rüşdiyyenin Nizamname-i Dahilisi (Düstur, 1.
terıib, c. 2, s. 249-257). 1~l6 yılında yayımlanan Musiki Encümeni ve Dam'l-elhan
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hakkında verilen kararın yeniden görüşülmesi, yabancıların Osmanlı devleti ülkesinde
kurduğu mekteblerde burs vererek talebe okutmak, bazı mekteblerde talebeden alınacak
ders ücretlerinin belirlenmesi gibi.73 Ayrıca Maarif Nezareti kendi hesabına muhtelif
okullarda çocuklar okutmaktaydı.74

Nezaret'le muallimler arası ilişkiler birçok yöne aid olduğu için nizamnarneler
bunları dilzenlemek için çeşitli hükümler koymuşlardır. Bu nizamnamelere göre nezaret,
muallimleri ya doğrudan doğruya ya da oluşturduğu komisyonlar ya da bu yetkiyi
mekteblere bırakarak tayin 75 ve azledebilir76, değiştirebilir, onlar hakkında mUkMata ve
verilecek cezaya, maaşlarının aruınlmasına ve azaltılmasına hükmedebilir, muallimlerin
ellerinde bulunan ehliyetnamelerini inceleyip tasdik edebilir77 veya tasdiknarnesi
olmayanlara bir mahzur bularnazsa tasdikname verebilir78 ve artık faydalı olmayan
muallimlcri emekliye sevkedebilir ve istediği muallimleri yurtdışına staj yapmaları için
yollayabitirdi. 79

Talimatnamesi ile Darü'l-elhan Proramı (Düstur, 2. tertib, c. 9. s. 24-25). Diğer
misaller için bkz. BOA, ı. OH, no: 60952.

73 i919 yılında yayımlanan MeHtib-i Sultaniyy~ ve ıdadiyye Talebesinden Alınacak
OCUTatın Suret-i Tayini ıle Leyli Meccani Talebenin Adedi Hakkında Kararname'nin 1.
Maddesi (Düstur, 2. tertib, c. 11, s. 342-343). •

74Bunlardan biri de Robert Koleji'dir. MEA. no: 16 ve no: 5 (tPH, s. 74, dn. 121-2'den).

75Mesela. Mekitib-i Rüşdiyye Nezareti, 1838'de kurulan Mekteb-i Maarif-i Adliyye'nin
tüm derslerine muallim. tayin ve nezaret ederdi. .

761891 yılı Mekteb-i Mülkiyye Nizamnamesi (Düstur, ı. tertib, c. 6, m. 7, s. 1145-
1148) ve 1892 tarihli Aşiret Mektebi Nizamnamesi (Düstur, ı. tertib, c. 6. m. 8. s.
1265- 1267).

771875 yılı Dersaadet ve Bilad-ı Selasede Bulunan Mekatib-i Sibyaniyyenin ıdaresi ıçin
Ahalice tntihab Olunacak Azadan Mürekkeb Olmak Ozere Teşkil Olunacak Mecalis-i
Tedrisiyye ve Şubelerinin Suret-i Teşkili tle Vazifeleri Hakkında Talimat (Düstur, ı.
tertib, c. 3, s. 432-438).

78Ruhsat almak için okulda göreve başlayacak muallimlerin diplomalarının onaylanmış
! olması zorunluluğu karşısında hileye başvuran birçok müessese ve kişi vardı. Mesela
1912 tarihinde Trabzon Maarif müdürülüğünden Maarif Nezareti'ne gönderilen bir
belgeden (MEA, no: 115/b) anlaşıldığına göre ruhsatsız okullarda okuyup da mezun
olan talebelere ruhsatlı okul diplomalarının verildiği saptanmış ve buna bir çözüm
olarak önce bu talebelerin bir komisyon önünde imtihana tabi tutulmalan sonrada bu
diplomalan verenlere engelolunması ve haklarında kanuni işlem yapılması kararı
getirilmişti. Bu türden hadiselere daha birçok yerde rastlanmaktaydı. MEA. no: 117/b
(tPH, s. 75-6, dn. 124-5'den). .

791914 tarihinde yayımlanan Memalik-i Ecnebiyye'ye Gönderilecek Talebe Hakkında
Nizamname (Düstur, 2. tertib, c. 6, s. 743-748). Nezaretin 1913 yılında okul öncesi
eğitime el atmasıyla bu alanda öğretmen açığı olduğu anlaşıldı ve bu problemi n
giderilmesi için, nezaretin Almanya'ya 6 gayrimüslim kadın göndermesi gündeme
gelmiş ve kadınlar yollanmıştır, ancak somut bir netice alınamamıştır. tlk ana okulu
ise nezaret tarafından 1914 yılında açılmıştır. Meclis-I Mebusan Zabıt Cerldesl.
7 Mayıs 1327, s. 3169; "Ne zaman uyanacağız?", !kdam, II Mart 1914 (ME, s.
193'den).
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Maarif Nezareti mektelılerde okunacak veya o"unmakta bulunan ders cetvellerini
belirleyebilir~m, değiştirebilir:l1 ve tamamen iptal edebilir ve bunları yapacak organlara
izin verebilir veya reddedebiJ irdi. II. Meşrutiyet'in ilanından sonra ise Maarif Nezareti,
kitab konusunda kendi kaidelerini bir kenara iten bir tutum içine girerek, okullarda
okutulacak kitabıarın seçimiıi mekteb müdürlerinin insiyatifine bırakmıştır.82 Ancak
burada da mekteb müdürlerini 11 çok sıkı deneüendiği unutulmamalıdır). Yine bu dönemde
tercüme edilen kitabıarın <kn1o:timini~1amak. yeni tercüme edilecek kitabıarın seçimini
yapmak ve tercümeleri dene llernek için bir tercüme bürosunun kurulması hususunda
ıstanbul maarif müdürlüğündt n Maarif Nezareti 'ne birtakım teklifler olmuştur. 83

Maarif Nezareti'nin di plomalar ve mükMatlar alanındaki yetkileri ise, talebelere
mülazemet. mezuniyerw. nıühı.ehilik rüusu vermek veya verdirrnek, verilecek diplomaları
tasdik etmek, bunlara verilccı~k mükafaÜarı belirlemek, bazı mekteb talebelerine bir üst
mektebe girebilmeleri için denklik belgesi vermekti.85 Anlaşılacağı üzere Maarif
Nezareti'nin rum diplomalara ımay wrunluluğu getirmesi denetim amacından başka birşey
değildir.

Maarif Nezareti sadcc~ yönetimi alunda bulunan kütübhaneleri denetler ve onlar
hakkında çeşitli düzenlcmderde bulunurdu.86 Yine ilk olarak, 1867 Asar-ı Atika
Nizamnamesi'yle eski eserler Maarif Nezareti'nin kontrol ve murakabesi aluna
konuluyordu. Aynca Osmaıılı imparatorluğunda antika araştırmak ve antikayla ilgili
hertürlü işlem yapmalc87 isıey,~nlcrin Maarif Ne7..areti'ndenmüsaade almaları gerekiyordu .

•
.i

80Cavide I~ıksal, a.g.e., So ~ i.

81 ı EylUl 1869 tarihli Maaı.f-i Umumiyye Nizarnnarnesi (Düstur, ı. tertib, c. 2,s. 184-
219).

82MEA, no: 75 (IPH, s. 70, jn. 115'den).

83MEA, no: 2 (IPH, s. 71. c:l. 116'dan).

841 EylUl 1869 tarihli Maarif.i Umumiyye Nizamnarnesi'ne göre, mezuniyet TÜUSU ancak
Maarif Nezareti tarafında 1 verilirdi ve diplomalar hangi tür ve hangi kurulu~a aid
olurlarsa olsunlar, Maarif Nezareti'nce onaylanmadıkça hükUmsüzdü (Düstur, ı. tertib,
c. 2, m. 164, s. 184-219).

853 Aralık 1913 tarihinde) ayımlanan Ticaret Mektebi Nizanınarnesi (Düstur, 2. tertib,
c. 6, s. 75-76).

863 Nisan 1914 tarihde Sabh gazetesinde Istanbul kütübhanelerinden sadece Beyazıd ve
Yıldız'ın Maarif Nezareıi'n: bağlı olduğu diğerlerinin ise Evkaf Nezareli tarafından idare
edildiği yazıyor. Ergin, I'LI yüzden Maarif Nezareti sadece bu iki kütübhaneye dair
düzenlemelerde bulunabilir iddiasını ileri sürmektedir. (Osman Ergin, a.g.e., s.1327).

871874 tarihli Asar-ı Atik:-. Nizarnnarnesi (Düstur, ı. tertib, c. 3, s. 426-431). 1883
tarihli Asar-ı Atika Nizıımnamesi (Düstur, ı. tertib. c. 4'ün zeyli. s. 89-97). 1904
tarihli 23 Rebiyülahır 1301 Tarihli Asar-ı Atika Nizarnnamesi'nin 17. Madde-i
Muaddelesi (Düstur, 1. tertib, c. 8, s. 92). 1906 tarihli Asar-ı Atika Nizanınarnesi
(Düstur, 1. tertib, c. 8, ;. 506-515). 1912 tarihinde yayım1anml~ Muhafaza-ı Abidat
Hakkında Nizarnnarne (Düstur, 2. terlib, c. 4, s. 599-600). Rushatnarne içinbkz.
BOA, i, Maarif, no: 231'j.1 ve no: 199-1. Asar-ı Atika ar~tırrna yapmak isteyenler
için bkz. BOA, 1, Maarif, no: 240-5 ve no: 1552-6.

i o" i
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Nezaret'in başta gelen göre;ıerinden biri de maarife ait nizamnamelerin oluşması
için teklif te bulunmak ve kabul edilen nizamnamelerin icrasma ya tek başma88 ya da
di~er nezaretlerle veya müesseselerle birlikte müştereken89 nezaretetmekti. Bu konuda
sayılamayacak kadar çok örnek vardır.90

3 Mart i857 tarihli irade9 ıile basılamamış eserler için bunu basmak isteyenlerin
Meclis-i Maarife haber vermesi ve devletçe basılmak istenen eserlerin de sahiplerine ne
miktar para verilecekse bunun Meclis-i Maarif eliyle yerine getirilmesi ve böylelikle adeta
telif hakkı denebilecek mukavele sistemi oturtulmaya çalışılmıştır.92 Ancak 1857'de
çıkarılan Basmahaneler Nizamnamesi ile her yayınlanacak kitabın Maarif Nezareti'nde
kurulan Maarif Encümenince verilecek93 ruhsattan sonra tab edilebilmesi
öngörülmüştür.94 Daha sonra MaarifNezareti hangi dilde olursa olsun siyasi veya mülki
konuları içeren her türlü kitap, evrak ve gazete neşr etmek isteyen Osmanlı tebalılara
ruhsat verip vermemek yetkisine sahip kılındı.95 (Dönemin gazete istatistiği için bkz. Ek

88Örnek için bkz. 1883 tarihli Asar-ı Atika Nizamnamesi (Düstur, 1. tertib, c. 4'ün
zeyli, s. 89-97).

89Örnek için bkz. 1892 yılında yayımlanan Seyyar Kitabçılar .Nizamnamesi Layıhası
(BOA, YA Res., 58/29)nın 12. maddesine göre bu nizamnamenin icrasına Dahiliyye ve
Maarif NezaretIeri ortak memurdular.

90Maarif_i Umumiyye Nizarnnamesi'nin 2. Faslının Darülmuallimin Hakkındaki Mevaddıru
Tadilen Kaleme Alınan Nizamname'nin 21nci maddesi. Sal name-I Nezaret.1
Maarl'-I Umumlyye, 1318, s. 138. Ayrıca bkz. Yahya Akyüz, "Öğretmen
Yetiştirme Tarihimizi Aydınlatan ve Bizi Düşündüren Bir Belge: Darülmuallimin
Nizamnamesi (1851) Konuşan: Hüseyin Hüsnü Tekışık", Çagdaş Egitim, 1990, c.
XV, sayı 161, s. 4-8 ve Yahya Akyüz, "Darülmuallimin'in lik Nizamnamesi (1851)
önemi ve Ahmed Cevdet Paşa", Mıllı Egitim, 1990, sayı: 95, s. 3-20.

91lrade, Fuad paşa tarafından m.Napoleon'un 1852 tarihli kararnamesi örnek alınarak
yapılmış bir mazbata sonucu çıkmıştır. Onlü Fransız idare hukukçusu A. Batbie, 1885'te
bu nizamname için "Böyle bir sansür rejimi Fransa için geriletici olabilir ise de, Rusya
ve Sultan'ın ülkesi için bir ilerlemedir" diyebilmiştir. A. Batbie, Tralte de Drolt
Publle et Admlnlstratır, Paris 1885, c. II, s. 188. Ayrıca sansür rejimi için bkz.
Alpay Kabacalı, Başlangıcından Günümüze Türkiye'de Basın Sansürü,
Gazeteciler Cemiyeti Yayını, Istanbul 1990.

92BOA, ı. MM, no: 372.
93Ziyad Ebuzziya, "II.Abdülhamid Döneminde Basın ve Basın Hareketlerine Bakış", II,
Abdülhamld ve Dönemı Sempozyum Bıldırılerı, Istanbul 1992, s. 119.
Ayrıca Osmanlı'daki Türkçe dışındaki basın için -bkz. Ziyad Ebuzziya, "Osmanlı
ımparatorluğu'nun Türkçe Dili Dışındaki Basını", Türkiye'de Yabancı Dilde
Basın, 1.0. Basın Yayın Yüksekokulu Yayınları.

94Yalnız bu hükümlerden azı~lıklar, kitab. ve gazetelerinin dışarıda basılması ve kolayca
ülkeye sokulabilmesi sayesinde, Türkçe konuşanlar kadar zarar görmemişlerdir.

9531 Aralık 1864 tarihli Dersaadet'te ve Memalik-i Şahane'de Tab ve Neşr Olunan Her
Nevi Gazete ve Evrak-ı Havadis-i MllIkiyye ve Politikya Tab ve Neşri Hakkında Bu
Kerre Tanzim Olunan Nizamname .(Düstur, ı. tertib, c. 2, s. 220-226). 4 Ocak 1865
Matbuat Nizamnamesi (Düstur, ı. tertib, c. 2)ne göre de Osmanlı tebasından birinin
gazete veya kitap çıkarmak için Maarif Nezareti'ne, yabancılarınsa Hariciyye
Nezareti'ne başvurmaları öngörülüyordu. Bunun yanısıra dış kaynaklı kitabıarın' da
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17). Böylelikle ancak Maarif Ne ,:;.ıretimUellif ve mUtercimlerin tasnif yapılmış kitablannı
tab ettirebilir ve çoğaltabilir hiikmU getiriliyordu.96 Ayrıca bir kitabın imtiyazı eğer
devletin elinde bulunuyorsa. bu Uıabı tab etmek isteyen önce Maarif Nezareti'ne mUracaat
edecek ve bedelini ödeyerek rut,sat alacaku.97 Maarif Nezareti kitab teftiş ve muayenesi
işinde GUmrük, Posta ve Mat"tıat İdareleri ile iş birliğiyapıyor hattA bu etkinlikte
gerektiğinde zabtiyye Nezan:ti ni de kullanıyordu.98 Maarif Nezareti okul kitabıarının
incelerunesini de çok ciddi bir eJ,~ıneye tabi tutuyordu99, öyle ki bir dönemde her ders için
tek kitab kabul ediliyor ve bu k:,ıablarınUstleri de mUhUrleniyordu.1OO 1890'a doğru her
kitab ve gazete ancak Maarif l\ ~zareti'nin ruhsatnarnesiyle çıkarılabilmekte, her nasılsa
ruhsat verilip zararlı görUlenl(:r ~;onradan toplattınlmakta ve imha edilmekteydi.101 HattA
seyyar kitabçılar üzerinde de maarif memurlarının teftiş hakkı bulunuyordu. 102 Aynca
matbaalara verilecek harflerin bile ancak izin belgesiyle teslim edilmesi prensibi kabul
edilmiştir.I03 "İstibdad Devri"nde ise, Maarif Nezareti'ne yüklenen ve temeli sansür
rejimine dayanan basım ve ya::ını incelemekle ilgili işler, II. Meşrutiyet ilan edilince
ortadan kalkmışur.104 Aynı dcınemde matbuu olmayan sahipsiz eserlerin basılabilmesi

sansüre tabi olduğu bilinml'ktedir. (ııber Ortaylı, "Tanzimat Devri Basını üzerine
Notlar", Cahlt Talas Arm;ıi~anı, Ankara 1990, s. 403).

9615 Mayıs 1870 tarihli Telif ve Tercüme Nizamnamesi' (Düstur, 1. tertib, c. 2, m. 24,
s. 231-244).

971872 tarihli Kitab Tab'ı Hıkkında Nizamname'ye Zeyl Olunan Fıkarat-I Nizamiye
(Düstur, ı. \ertib, c. 2, s. ::29-230).

981875 tarihli Emirname-i Sanıi, Maarif Nezareti'yle bir yazışma sonunda genelge haline
getirilmiş olduğundan, sans:ır işinde nezaret artık merkezi bir mevkiye oturuyordu.
Böylelikle 1876'da Maarif i\ ~zareti'nce verilen cevab üzerine önceki Emimame-i Sami
yenisiyle tadil olunmuştu. N:vzat Ayas, a.g.e., s. 576.

99 Andreas Kazamias, Edluuıt10n and The Quest for Modernlty In Turkey,
Chicago 1966, s. 61-62.

100Hatta bir nizamname ile M:~kteb-i Tıbbiyye-i Mülkiyye hocalarına nezaret tarafından
seçilen kitabıann okutulmas, zorunluluğu getirilmişti. Bu uygulama azınlık dillerinde
yazılmış okul kitablan için de geçerliydi. Mesela. bu müfettişIerden biri olan Avram
Vaporidis okullarda okutulııı.ık üzere bir padişahlar biyografisi olan VlographlU,
HIstorla Tôn Sultan,fm tes Olhomanlkh Autokratorlas'ı 2 cilt halinde
yazmıştı (Palamaris Matba ı:n, Constontinople 1894). Daha sonra, Kamil paşanın
nuırlığı sırasında nezaret ba illmak istenen her eserden sansür denetim için ikişer nüsha
istemiştir. Bunun üzerine g;'zeteler çok büyük tepki gösterdiler. Paşa da kararını geri
almak zorunda kaldı (Necib Asım, "Kitabcılık", Müteferrika. 1994, sayı 3, s. 218).

101 Çemberlitaş Hamamı'nda iıirçok kez topluca kitablar yakılmıştır (M. Nuri ınuğur.
Basın ve Yayın Tarıhı' 1>tanbul 1982, s. 266-267 ve BOA, ı. Maarif, no: 1736-
3). Hatta 1902 yılında Maı.rif Nezareti Sansür Dairesi. devletin resmi matbaası olan
Matbaa-i Amire'yi bile ka';ıatmıştır. (Johann Strauss, "ıstanbul'da Kitab Yayım ve
Basımevleri". Müteferrfiku, 1993, sayı: 1, s. 14, do. 79).

1021892 yılına geldiğimizde bu yılda yayımlanan S~yyar Kitabçılar Nizamnamesı Layıhası
(m. ll). (DOA, YARes., 5Ii/29).

103 A. Civelekyan, Le Reglrn e de la Presse en Turqule, Paris, 1912.
104Böylelikle. II.Meşrutiydin ilanını takiben iki ay içinde yaklaşık 360 gazete

çıkarılması için ruhsat alır.mış, ,telif ve tercümeler görülmedik bir hızla arttığı gibi
eğitim problemlerini ele ala:ı birçok dergi de çıkarılmaya başlanmıştır.
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için Maarif Nezareti, hakk-ı telif uygulamasım işlenneye başlamışur.l05 Daha sonra da
Matbaa-yı Amire, Maarif Nezareti'ne b~lı nezaretin seçtiği bir mUdUrleidare edilen resmi
bir kuruluş haline getiriliyordu.106 19.yüzyılın ortalarında memlekette muallim yoklu~
kendini iyice hissettinneye başlamışu. Bunu gidermek üzere Maarif Nezareti idadi
mezunları arasında bir müsabaka düzenleyerek yurtdışına muallim rnekleblerine talebe
yollamaya başlamışur.1 07.

8 Haziran 1867 tarihli bir irade yabancıların emlak ve araziye aid kanun ve
nizaınlara tabi bulunmak ve Osmanlı mahkemelerinde yargılanmak şartıyla Hicaz
mUstesna, ek bir protokol ile imparatorlu~un her tarafında hatta köylerde bile bpkı yerli
halk gibi emlaka ve araziye tasarruf edebileceklerini sagladıgı için bu durum misyoner
grupların ilgisini çokca çekmişti.108 Bu sistem üzerine kurulan yabancı mektebler, ilk

1051910 yılında yayımlanan Hakk-ı Telif Kanunu (Düstur, 2. tertib. c. 2. m. 18. s. 273-
279).

106BOA, ı. Hususiyye, no: 70. 1915 yılında yayımlanan Matbaa-yı Amire Nizamnamesi
(Düstur, 2. tertib, c. 7, m. I, 3, s. .493-496). 1916 yılında yayımlanan Musiki
Encümeni ve Dam'l-elhan Talimamamesi tıe Dam'l-elhan Proramı (Düstur, 2. tertib, c.
9, m. 12, s. 24-25)na göre de tabına lüzum görülecek musiki eserlerinin esasları
encümence ortaya konduktan ve tasdik edildikten sonra nezarete takdim olunarak
buranın vereceği karar üzerine encümenin nezareti altında tab ve neşrolunabilir hükmü
konmuştur.

1071914 tarihinde yayımlanan Memalik-i Ecnebiyye'ye Gönderilecek Talebe Hakkında
Nizamname (Düstur, 2. tertib, c. 6, s. 743-748). Mesela, Maarif Nezareti, Damırunun'a
öğretmen yetiştirmek üzere 1857 yılında Avrupa'ya öğretmen ve öğrenci göndermiştir.
Nitekim, 1908'de Almanya'da 79, Fransa'da ise 2 öğrenci bulunuyordu (ömer Demircan,
Dünden Bugüne Türkiye'de Yabancı Dil, Istanbul 1988, s. 87). Maarif Nezareti,
tahsil için Avrupa'ya gayrimüslimlerden de talebe göndermek istemiş. bunun üzerine 4
gayrimUslim kızı seçmişti. Ancak bu uygulama Uzerine Prodos Gazetesi seçimin
Patrikhane'nin' görüşü alınmadan gerçekleştirildiği için bu talebelerin hiçbir zaman
cemaatleri karşısında muteber olamayacaklarını bildirmişti (Hikmet Gazetesi. 26
Ağustos 1327/8 Eylül 1911). Yurtdışına gönderilen müslim ve gayrimüslimlerin hem
durumları hem de listeleri için bkz. Adnan Şişman. Tanzimat döneminde
Fransa'ya gönderilen Osmanlı ögrencllerl. Istanbul 1983, 1.0. Doktora Tezi;
aynı yazar. "Mekteb-i Osmani (1857-1864)", Osmanlı Araştırmaları. 5, 1986. s.
83-100; Klaus Kreiser. "EllidianlS otlomans en France et 'en Suisse (1909-1912)",
HIstolre economlque et soclale de l'Emplre oUoman et de la Turqule
(1326.1960), Collectlon Turclca, der. Daniel Panzac. Paris 1995, c. YIlI, s.
843-854.
Aslında Osmanlı idarecileri daha 1830'ların başında reform hamleleri yapmak
istediklerinde eğitimli subay ve memur eksikliğini gördUklerinden bu dönemden
başlayarak .Avrupa'ya öğrenci göndermeye başmamışlardır. William M. Blair, "The
Education of Turkish Naval Officers in Europe during the 19th Century". X. Türk
Tarıh Kongresı. Ankara 22-26 Eylül 1986.

108BOA. ı. MM. no: 1417/8. 18.yüzylla kadar Osmanlı imparatorluğundaki misyoner
faaliyetler Katolik kilisesine bağlı' olarak sürdürülüyordu. Mesela bunların en
meşhurlarından olan Cizvit misyonerlerinin Osmanlı imparatorluğuna gelişi 1583'lere
denk düşer. Bilindiği üzere misyoner faaliyetleri 19.yüzyılın başından itibaren,
özellikle Tanzimat'tan sonra hızla çoğalmışlar ve yayılma göstermişlerdi (Yahya
Akyüz. Türk Egitim Tarıhı BaşlangıçlOdan 1982'ye, Ankara 1982, s. 69).
Protestan misyonerlerinin faaliyetlerine gelince. onları imparatorluk sahnesinde etkin
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dönemlerde ders programların ve kitablarını Maarif Nezareti'ne tasdik ettirmek
mecburiyeti taşımadıkları gibi Ile,iıangi bir denetime de tabi değillerdi. Fakat 1869 Maarif
Nizamnamesi'nin yayımlanması, dan sonra azınlıklann ancak belli şartlarla özel mekteb
açabilmelerine veya Müslüman l;ocuk1anyla aynı mekteblerde ö~tim yapabilmelerine
imkan verilmiştir.t09 Hatta nezıret, Maarif Nizamnamesi'nin yayımlanmaslOdan önce
alınmış olan ruhsatlan bile geçl:fsiz sayarak yeniden ruhsatname hazırlanlOcaya kadar
Maarif Nezareti'oce geçici bil' rahsatname verilmesi kararlaştırılmıştır.110 1869 Maarif

bir ~ekilde görebilmek için 19.yüzyılı beklemek gerekiyordu. Fakat aslen Osmanlı
tebası olup da sonradan tE:bı,adeği~tiren1erbu haktan faydalanamıyorlar ve özel bir
kanmıa tibi oluyorlardı. (Dü;tur, ı. tertib. c. I, s. 230-231).

109Bunlar muallimlerin elinde Maarif Nezareti tarafından verilen şehadetnamelerin
bulunması yani diplomalannn nezaretce tasdikine (BOA, Muk, no: 20/1040. (IPH, s.
41, dn. 28'den» [Yalnız bur.:ın da istisnalan olmuştu. Mesela, özgün adı Ermenistan
Koleji olan Fırat Koleji (Fr nk Andrews Stone, Academla for AnatoHa: A Study
of tbe Ratlonal Progran and Impact of tbe Educatlonal Instltutlons
Sponsored by the Ameı kan Board In Turkey 1830-1980, Daktilo Metin
1981, s. 191 (Uygur Koca );işoğlu, Kendı Belgeleriyle Anadolu'daki Amerika.
19. Yüzyılda Osman: ı fmparatorlugu'ndakl Amerıka'n Misyoner
Okulları, Istanbul 1989, s.ıg9, dn:166'dan»nin diplomasını alan öğrencileri Harput
m.arif müdürü aynca bir ;ınava sokmaya gerek görmeyerek çevredeki okullarda
öğretmenlik yapmalarına rnüaade ediyordu. (ABCFM Arşivi, Seri ABC 16: 5, vol. V,
no: 51, (a.g.e., s. 190, dn. 167'den»] ve ders cetvel ve kitablannın düzenlendikten
sonra Maarif Nezareti'ne cını')'lattınlmasınave böylece nezaretten ruhsat alınmasına yer
veriliyordu. BOA, ı. Maarif, no: 1541-3. Bununla beraber mekteb kurulması için gerekli
ruhsatlar sadece Maarif Nczueti'nden verilmiyordu.Bunun yanısıra padişah ve sadrazam
da bu konuda yetkiliydiler. Ivlesela,Zühdü paşa tarafından padişaha sunulan 1 Ağustos
1893 tarihli raporda (BOA. (ıldız Tasnifi, Kısını 35, Zarf 100, Karton 102, no: 232) 1
Protestan ve Amerikan o';ulunun 33'ünün padişahın fermanıyla, 7:sinin sadaret
makamının emriyle ve 11'ini il de Maarif Nezareti'nden ruhsat aldığını görüyoruz. ZUhdü
p~anın raporu için bkz. At,Ila çetin, "Maarif Nazın Ahmed ZUhdü Paşa'nın Osmanlı
Imparatorluğu'ndaki Yııb ,ncı Okullar Hakkında Raporu", tÜ. Güneydolu
Araştırmaları Dergisi, htanbul 1983, c. x-xı, s. 129-220.

1l0MEA, no: 114/•. Bundan s "ıra bir okulun ruhsat işlemleri için dikkaı etmesi gereken
üç ana bölüm vardır: I-Ok ıl yapılacak arsa ve okul binasıyla ilgili hususlar (BOA,
Muk., no: 20/1040 ve ncı: :!1/152 ve no: 21/349 ve no: 22/493 ve no: 24/205 ve no:
21/645 ve MEA, no: 80/lı), 2-0kulun kurucusu, yöneticisi ve ögretim kadrosu ile ilgili
hususlar, 3-O/cu1yapılmas, istenen yerdeki gayrimüslim nüfusun belirleNnesi (BOA,
Muk., no: 20/1040. (IPH, ı:. 41-3, 53. dn. 29-35, 43, 46, 85'den». Mesela, Ingiliz
Cemiyet-i Ruhbaniyyesi'ndf11 olan Georges of Scotlandolion 25 Ağustos 1896 tarihinde
Hasköy Kiremitçi Ahmed ';elcbi mahallesinde kurmak istediği inas mektebi içinlüm
bunlan belirterek ruhsat i: tıımişti (BOA, ı, Adliyye ve Mezahib, no: 615-6). Ancak
alınan bu kararlar Anglo-ı ıkson kamuoyunda müthiş fırtınalar koparmıştır. (ABCFM
~ivi, seri ABC 16: 9: 3, '/01. 21, no: 199 ve ABCFM arşivi, seri ABC 16: 5, vol. 8,
no: 79 B. (Uygur Kocabaş"ğlu, a.g.e., s.121, dn. 4'den». Bunun yanında ruhsat almak
için verilen dilekçeler sadeı:e okul açmak için değil, rahibe meşrutası (BOA, ı. Adliyye
ve Mezahib, no: 1095-3). kilise gibi binaların inşası (BOA, Muk., no: 21/133), daha
önce yapılmış binaların gEnişletilmesi (BOA, Muk., no: 21/63), onarımı (BOA, Muk.,
no: 21/572), yer değiştirm~si (BOA. Mlik., no: 25/597), hangi sebebden olursa olsun
yıkılması halinde yenidm inşa edilmesi (BOA, Muk., no: 20/58), veya bunlara bqka
bölümlerin eklenmesi (BCA, Muk.• no: 20/613) için de gerekiyordu. Bazen de bina
yapılmış öğretime b~lam k için sonradan ruhsat istenmişti (BOA, Muk., no: 22/829

i .
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Nizamnamesi'ne rağmen yabancı mektebler halen ruhsalsız çalışmaya devam ediyorlar ve
çok seyrek de olsa kapatılmaya maruz kalıyorlardı.ll 1 22 Mart 1881 tarihli Rumeli-i
Şarki Vilayeti'nin Mebadi-i Tedris Hakkında Kanunu1 12 ile de Rumeli-i Şarki
vilayetinde, bütün milletler maarif-i umumiyye hukukunca eşitlik ilkesi uyarınca dilediği
lisan ve meslek-i ilmiyyeyi tahsil etme hakları kabul ediliyor ve mekteblerin dahili ve
özel idaresi ve muallimlerinin seçimi ve tayini, mekteblerin masrafını karşılayan cemaate
aid olduğu bildiriliyordu. Bu kanunla ve daha önce 1876 yılında yayımlanan Kanun-ı
Esasi'nin 15 ve 16. maddeleriyle Osmanlı devletinin Müslüman olmayan cemaatleri
Osmanlılık kimliği altında toplanmak isteniyorsa da bu hükümlerin pek bir i~
yaramadığı daha sonra görülmüştür. 113 çünkü mektebler temelde teftiŞe karşıydılar.1 4
1903 yılına geldiğimizde ise tüm bunlara rağmen denetim iyice belirginleşmiştir.115
Bununla birlikte I1.Meşrutiyet'e girerken bile azınlık mektebleri, Tanzimat'tan evvelki
kendi benliklerini muhafaza ile pürüzlü bir problem olmayı halfi sürdürüyorlardı.
I1.Meşrutiyet'in ilanından sonra bu meseleyi Maarif Nezareti ciddi olarak ele aldı.
Özellikle mekteblerin teftiş ve programlarını tanzim etmek, Türkçe derslerin mecburi
olması gibi önemli meselelerde faaliyete geçildi. çünkü bu dönemde Osmanlı idaresi,
azınlık mekteblerinin eğitim programlarının, ayrılıkçı ulusal ideolojileri yeniden

(ıPH, s. 44, 46-7, 53, dn. 51, 56-62, 85, 88-9'dan) ve ılhan Tek~li ve S. ılkin. a.g.e.,
s. 117). Mesela; Maarif nazın Münif paşanın, 16 Aralık 1886'da yayımladığı bir tamim
ile ruhsatsız çalışan mekteblere müracaat ettikleri takdirde ruhsat vereceğini
bildirmesine ve bunun üzerine maslahatgüzar Pendleton King'in bütün misyonerlere
derhal mahalli idare amirIerine müracaat edip ruhsat almalarını ihtar etmesine (American
National Archives. Despatches of U.S. Ministers to Turkey, M 46. Roll 47. no: 23. 16
Aralık 1886 tarihli Maarif nazınnın Türkçe tamiminin kopyası (tıber Ortaylı, "Osmanlı
ımparatorluğu'nda Amerikan Okulları üzerine Bazı Gözlemler". Amme ıdaresi
Dergisi, Eylül 1981, c. XlV, sayı: 3 s.. 89, dn. 6-7'den» rağmen Protestan Amerikan
misyonerleri konuyla hiç ilgilenmeyerek 1847-1875 yılları arasında açılan
mekteblerine ancak 1900'lerde ruhsat istemişler ve elde etmişlerdi. Salname-I
Nezaret-I Maarl'-I Umumlyye. 1318, s. 1387.

111American National Archives. Despatches of U.S. Ministers to Turkey. M 41. RoB 47.
no: 276, 16 Aralık 1886 tarihli rapor (tıber Ortaylı. a.g.e .• s. 88. dn. 4'ten).

112Düstur, 1. tertib. c. 2'nin zeyli. m. 3, 4, s. 71-95.
113BOA. ı. DH, no: 81099.
114BOA. Yıldız Tasnifi. Kısım 35, Zarf 100, Karton 102, no: 232. Bu mekteblerin
Osmanlı coğrafyası üzerindeki dağılımı da çok ilginç bir görünüm çizmektedir. Şöyle
ki; bu mektebler daha çok uluslaşma sürecine giremeyen veya geç giren bölgelerde
kurulmaktaydı. Çünkü bu bölgelerdeki Hristiyan halk henüz ulusal bilinç ve eğitime
uluşamamıştı. O dönemde bu bölgelerin başında Suriye ve Lübnan gelmektedir. Bu
yüzden Suriye ve Lübnan'da 19.yüzyılın 0T!alarında Fransızca sadece bilinen değil. aynı
zamanda konuşulan bir dil haline gelmiştir. Oysa, ulusalcılığın kaynadığı ve Avrupa
kültürünün etkilerine en açık olan Balkanlar'da yabancı misyonlar başarılı
olamamışlardır. Çünkü modem eğitimi yerli aydınlar zaten başarıyla yayıyorlardı (tıber
Ortaylı. 'En Uzun Yüzyıl'. s. 149-150). Ayrıca bkz. No~l Vemey ve George Dambmaım.
Les PulssaDces Etrangeres dans le Levant Syrie et eD Palestlne, Paris,
1900.

llSMesela. Fransızlar kurdukları bir haneyi vergiden kaçmak için mekteb diye göstermeye
çalışmışlar. daha sonra mesken olarak kullanıldığı anlaşılarak nezaretçe, bu hanenin
kapatılmasına karar verilmiştir. (BOA. Muk.• 21/378-a (ıPH. s. 92. dn. 154'den».
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üretmesine mani olmak ve Os' nanlı bütünlü~ünü sürdUrmeye yönelik bir içerik
. kazanmasını istiyorlardı. Fak.lt azınlıklar, mezhebi imtiyazlara ve yabancı
kapitülasyonlara dayanarak Maa;rif Nezareti'nin isteklerini kabule yanaşmadılar ve Osmanlı
devletinin kendi mekteblerine m 1dahalesine hiçbir zaman razı olmadılar. Yine 1909
yılından itibaren maarif bütçesinu,',o ilkö~etim için de bir payaynımaya başlanmış ve
vilayetlerde nüfus oranına göre r:ıaarif müdürleri bunu çeşitli unsurlara dağıtma yoluna
gitmişler ve mal sandığından m'.ıallim maaşlarını ödemişlerdir. Böylece gayrimüslim
okullarından muallimlik yapan] ır da buradan maaş alarak devlet memuru sıfatını
alıyorlardı. Ancak azınlıklar buna da karşı çıkarak paranın do~dan dini liderlere verilib
harcanmasını istediler.116 19:12 başlarında okul binası yapmak için ruhsat alma işini
hükümet, gayrimUslim mebuslarıı da baskısıyla kaldırdı ve okul açma ruhsatlarını da
basitleştirerek, her vilayetin };c,ndisine bıraktı. 1913 yılında nezaret Mekatib-i
HJlSusiyyenin ıslahı Komisyonu AU kurdu ve bu komisyon özelokullar açılırken hangi
hususlara dikkat edilmesi gerekı' ğine dair bir yönetmelik yayınladı. 117 Bunun yanında
1913 Aralığında, nezaret tarafllıdan Suriye'deki ilkokul ve beş yıllık idadilerde esas
öğretim dilinin Arabca olması ve Türkçe'nin "birinci derecede yabancı dil" olarak
ö~etilmesini kabul etti. Yani Anıb vilayetlerinde sancak idadilerde ö~etim Arabca, diğer
idadi ve sultanilerde Türk~:e olacaktı ama bazı derslerin Arabca verilmesi de
öngörülüyordu. Beyrud ve Şam':la açılacak sultanilerin öğretim dili de Arabca olacaktı.
Aynca Arabca ders kitablannın h ızırlanması ve diğer hususları görüşmek için bir Tedrisat-

116BOA, BEO, no: 270211; "Mdditib-i Ibtidaiyye Meselesi-Maarif Işleri, Nail Bey Efendi
ile Mülakat", Sabah, 5 ('Cak 1910; Meclis-I Mebusan Zabıt Cerldesl, 24
Teşrinisani 1326, s. 263 (ME, s. 358'den). Bunun gibi diğer bir problem de
Rumeli'deki kilise ve okulL.nn azınlıklar arasında paylaşımından kaynaklanıyordu.
Çünkü, II. Meşrutiyet'e ka:laı, Bulgarlar, Ulahlar, Sırplar, Rumkilisesine bağlı idiler.
Oysa Kiliseler Kanunu ile t ol kiliseden ayrılmalar neticesinde ortaya çıkan kilise ve
okul paylaşımına bir ÇÖ1.Uııbulunmaya çalışışdı ve bunun için Bulgar ve Rum
mebusların tüm ilirazlarına r.ğmen, 11 maddelik bir yasa kabul edildi. Buna göre, Bir
yerdeki kilise ve okul hangi tarafça kul1anılıyorsa. ona ait kabul edilecekti.' Bu kurum
üzerinde çatışma sözkonusu !;e, o binayı hangi ıaraf yaptırdı ise ona verilecekti; eğer
yaptıran taraf o yerde l/3'del az .ise öbür tarafa verilecek, kalanlara ise yeni bir kurum
yapmaları için yardım edilee kti. Eğer iki kurum var ve ikisini de bir taraf yaptırmışsa,
yaptıran taraf istediğini seçe.ek, kalan öbür tarafa verilecekti. "Rumeli'de Münazaunfih
Kilise ve Mekteblere Da.ir Kanun Layihası", Tanin, II Temmuz 1909; Meclis-I
Mebusan Zabıt Cerldı!sl, 23 Şubat 1325, s. 550-62; 1 Mart 1326, s. 650-8; 12
Haziran 1326, s. 2470; D Haziran 1326, s. 2488; 14 Haziran 1326, s. 2491;
Meclis-I Ayan Zabıt (erldesı, 14 Haziran 1326, s. 891-904; "Kiliseler ve
Mektebler", Sabah, 26 Ha.~iran 1910; "Bulgaristan'da lsUm Mektebleri", Tanin, 28
Ağustos 1909; "Rumeli'de Laim MUnazaünfih Kilise ve Mektebler Hakkında Kanun",
Düstur, c. 2, s. 431-3; T~kvlm.1 Vekayl, 23 Haziran 1326; Sabah, 7 Temmuz
1910 (ME, s. 359'dan). Bu ~.asad8n sonra nezaretin okullar üzerindeki tamamen kalkmı~
ve buraları birer kale hal ni almışlır. Bulgar azınlığının eğilimle ilgili meseleleri
hakkında daha geniş bilgi iı,in bkz. Gülnihal Bozkurt, "II. Meşrutiyet Osmanlı Meclis
Zabıtlarında Bulgar AzınlıUarının Kilise ve Okul Sorunları", OT AM, sayı: 4, 1993
Ankara, s. 99-119.

117Bu mebusların listesi ve ":'~ekatib-i GayrimUslime Hakkında", Tanin, 22 Ocak 1912;
"Hususi ve Cemaat Mektcbleri", Sabah, IS Mart 1912. Ancak bu karar Balkan savaşı
dolayısıyla uygulanamadı. Komisyon için bkz. "Mekatib-i Hususiyyenin ıslahı
Komisyonu", Tercüman-ı Hakikat, 17 Nisan 1913 (ME, s. 363-4'den).

ıL
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i Arabiyye Komisyonu kurulmuştu. Bunun yanında Arab vilayetlerine de kendi
bütçelerinden okul açma izini verildi.i18

Yukarıda da birçok kez belirtildi~i üzere girişiimiş olan teftiş işlerine
gayrimüslimler patrikhane ve sefarethaneler kanalıyla engelolabildikleri kadar engel
olmaya çalıştılar. i i 9 Bu yüzden devlet, azınlık ve yabancı mektebler üzerindeki etkin
denetimini LDünya savaşına kadar kuramamıştır. Bu dönemde de müdahale yetkisini
kazanması ancak çok özel koşullar sayesinde olabilmiştir. 8 Eylül 1914'te bir fermanla
kapitülasyonların kaldınldı~ının ilanından sonra Eylül 1914'te yayımlanan İmtiyazat-ı
Ecnebiyye'nin La~vından Dolayı Memurine Tebli~ Olunacak Talimatname'nin 20.
maddesinde yabancılardan Osmanlı impara1Orlu~undamekteb kurmak isteyenlerin Maarif
Nezareti'ne müracaat etmeleri gerekti~i ve nezaretin müracaatı bir sebep göstermeksizin
reddedebilece~i belirtiliyordu. Bunun yanında 1914'te Vilayet Maarif Müfettişieri'nin
Vezaifine Dair Talimatname ve 1915'teMekatib-i Hususiyye Talimatnamesi çıkarılmıştır.
Bu sırada Maarif Nezareti ilk tesirini mekteblerin kapıları üstünde yazılı olan isimlerini
de~iştirmekle gösterdi. i20 Fakat devlet savaştan yenik olarak çıkınca, işgalorduları
İstanbul'a girdi ve azınlık ve yabancı mektebler işi bu sefer eskisinden daha da kötüye
gitti.121 Mütareke devam ettiği sürece ve İstanbul'dan işgal kalkana, özellikle Lozan
andıaşmasına kadar bu hal böyle devam etmiştir.

Bu arada nezaretin cemaatlerle ilişkisi gayet önem aı7..etmektedir.Rumiarın mekteb
sistemil22 üzerine Maarif Nezareti'nin hemen hemen hiç bir ciddi denetimi olmamış,
hatıa bu konuda istatistiki bilgi dahi tam olarak toplanamamıştır. Yalnız 1890'larda bu
mekteblerde Türkçe'nin öwetilmemesi üzerine, programlarına Türkçe'nin zorunlu ders
olarak konulması gündeme gelmiştir. Bu talebi kabul etmek zorunda kalan cemaat bu

i i 8"Maarif Nazırının Beyanatı", Sabah, 7 Aaralık 1913; BOA, BEO, no: 312349,
313349, 315279 (ME, s. 182'den); Dijstur, 2. tertib, c. 5, s. 318-9; Sabah, 21
Temmuz 1913; BOA, BEO, no: 312125 (ME, s. 223'den).

119Mesela; Emrullah efendinin h¥-ırladığı Maarif-i Umumiyye Kanun Tasarısı'nın 215.
maddesi cemaat mekteblerine yer vererek bunların imtiyazlarınadokunduğu için
Patrikhane'nin ve sefarethanelerin baskısıyla bu tasarı meclisten çıkarılamamıştı (Hasan
Ali Koçer, a.g.e., s. 210). Yine Patrikhane, kendi okullarındaki muallimlerin
diplomalarını kendisi onaylayıp bunu Maarif Nezareti'ne kabul ettirme hakkını 1893
yılında aldığını belirterek II. Meşrutiyet'le bu uygulamaya denetim getirilmesine karşı
çıktılar ve bu yolla kabul edilen muallimlerin askerlikten muafiyetlerini sağladılar.
Mustafa Ergün, a.g.e., s. 62-3. Yine bu dönemde dini cemaatlerin kendi okullarına
öğretmen yetiştirmek için öğretmen okulu kurma hakları bulunuyordu.

1200sman Ergin, a.g.e., s.1476.

ı2 iBu sırada ıstanbul'da işgal edilmeyerek eski şekilleri üzerinde bırakılmış olan mektebler
de vardı. Kapitülasyonlar kaldırıldığı sırada yabancı mekteblerden birçoğu da
kapatılmıştı. Bu bakımdan o sırada ıstanbul'da mekteblerin sayısı eskisine göre gayet
cüz'i idi. Kalan mektebler sadece ıtalya ve Iranınkilerdi. Maarif Nezareti, bunun
doğurabileceği hukuki ve siyasi meseleleri kale bile almadığından imparatorluk
savaştan mağlub çıkınca işgalolunan binalann herbirine mukabil 5-6 mekteb birden
yerinden oynadı.

122Rum milletinin nizamnamesi(25 Nisan 1861)ne göre, Ortodoks millet teşkilatında üç
meclis görev yapacaktı. Bunlar Ruhani Meclis, Muhlelit Meclis ve Umumı Meclis'ti.
Muhtelit Meclis, (Bilal Eryılmaz, a.g.e., s. 82-83) mektebleHn ders programlarını
belirleyebilme ve talebelerin diplomalarım verrfıe yetkisine sahipti.
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eAitimin masraflarını karşılamak j;rememiş've 189S'de Rumeli ve Anadolu'da 6 vilayette
rüşdiyye derecesinde bulunan meUltib-i gayrimüslimede istihdam edilecek lisan-ı Osmani
muallimlerinden maaşlarının he: vilayetin maarif tahsisatından karşılanmasına karar
verilmiştir.l23 Ayrıca, Rum cemfaLİ, maarif müfettişIerinin rneklebIerini teftiş edecekleri
zaman bunların önce patrikh2ınl' veya metropolitliğe haber vermelerini istemişti. 124
Bunun yanında nezaret Rum patıikhanesine bir yazı göndererek yabancı öAretrnenlerin
ibtidai ve rüşdi mekteblerde çal şmasının yasak olduğunu belirtti ancak patrikhane bu
istekleri yerine getirmemiştir.lı:ı Bunun gibi meseleler sebebiyle patrikhane ile nezaret
arasında sürekli çatışmalar ve Süt :üşmeler yaşaruyordu. Bunlardan biri de 9 Haziran 1914
yılında patrikhanenin Rumeli'rle;} gelen Türk göçü neticesinde RumIann mülklerine el
konuldulunu ve canlarına kıyıldı~m bahane ederek, Sinod meclisinden bir karar çıkartmış
ülkedeki tUrnmekteblerin ve kili:;clerin kapatılmasına karar vermiştir. Bu durum ancak 10
Ağustos 1914'de Ruhani ve Cisnani meclislerinin ortak bir karar ile değişmesine ve okul
ve kiliselerin açılmasına kadar si:rmüştür.126

Ermeni cemaali ile ol •.n ilişkiler ise daha değişiklir. Patrikhane, Maarif
Komisyonu127nun teşekkülün:len beri cemaat mekteblerinin işleri bu komisyonun
nezaret ve murakabesi alunda vı kubulmaktaydı. Patrikhane Maarif Komisyonu tarafından
yapılan işler sonradan Ma2.ri.' Nezareti tarafından tasdik edilmek üzere nezarete
yollanıyordu. Bunun yanında 'ıilinmeyen bir husus da Osmanlı devletindeki Ermeni
okulları üzerinde sadece tstanbu! daki dini kurumun değil ama bunun yanında Yenedik'deki
Saint Lazare Ermeni Katolik IHisesinin de yetkili olduğudur. Burası her üç yılda bir
yaptıkları toplantılarla Mikhitari ,t okullar üzerinde kararlar alırdı. 128

Yahudi cemaaLİ ile ilişki geneldedaha bir yumuşak seyir izlemiştir. Yahudi
milletinin nizamnamesi (22 M ırt 186S)ne göre, eğitim işlerinin bağlı olduğu Cismani

123BDA, I, MM, no: 2123. Makedonya'daki Rum okullan için bkz. J. Stephanos
Papadopoulos, "Ecoles et as':ociations Grecques dans la Macedoine du Nord durant le
dernier siecle de la dom:nı,tion Turque". Balkan .Studles (Salonıkı), 1962, sayı 3,
s. 397-442. .

124Hlkmet Gazetesi, 26 Ağ.ıstos 1327.
125BDA, BED, no: 279083; "hnebi Muallimler Hakkında", Sabah, LO Ekim 1910; "Rum

Mektebleri Için", Sabah, 9 Ekim 1910 (ME, s. 367'den).
126"Rum Kilisesi ve Mekteblc;i", Sabah,lI Ağustos 1914 (ME, s. 371'den).
127Nizamname-i Millet-i Em eniyan (18 Mart 1863) ile Amiralar'ın denetimine kesin

olarak son verilmi~ ve soııra Ermeni milletinin Rumlar'da olduğu gibi üç meclise
ayrılması öngörülmü~tü. B ITIlarRuhani Meclis, Cismani Meclis ve Umumi Meclis'ti.
Cismanı Meclis de Maarif, :,'esisat,Muhakeme ve Manastır adında dört komisyonuy1a iç
idare komisyonu olu~turuYf,rdu. Görevi, Ermeni milletinin talim ve terbiyesi ile millet
mekteblerinin yönetimin,~ nezaret etmek, öğretnienlerin yeti~tirilmesine, mekteblerin
ders kitablarımn tedariki,m, gayret göstermektL Ayrıca bu mekteblerden mezun olan
öğrencilere diplomalarını ,:vermek, ders kitabıarını ve yıllık sınav heyetlerini
belirlemek bu komisyon .arafından yürütülüyordu. 1893 tarihinden itibaren Maarif
Komisyonu'nun murakabes: altında bulunan Istanbul'daki ve Anadolu'daki tüm Ermeni
mektebleri aynı progranil takib etmi~ler ve bu vaziyeti Cumhuriyet'in ilanına kadar
devam etmi~lerdir. 1893'l.c Maarif Komisyonu, Maarif Nezareti'nin izniyle yeni
usullerde rnekteb kitabIan 'abettirmi~lerdi.

128"Mihtarist Mektebi", Sabll'I, II Temmuz 1912 (ME, s. 373'den).



MAARİF-L UMUMİYYE NFZAREl1 TEŞmAn 273

Meclis 129 Yahudi milletinin dUnyevi işlerine bakar ve Maarif Nezareti 'nden gelen emirleri
yürütürdU.l30 Protestan rnekleblerinin idaresi, diAer milletlerdenı ve Kanun-ı Esasi'nin
16. maddesinde belinildiAi gibi, devletin taht-ı nezaretinde olup, tebaa-ı Osmaniyye'nin
terbiyesi için bir düzen sa~lanacak ancak bu düzen saA1anırIcenitikadi işlere yönelik olan
ta1im USUllerinehalel getirilmeyecekti.

Nezaret'in yetki alanının içine bir başka konu olan maarifle ilgili demek ve
cemiyetler de giriyordu. Şöyle ki, 1869 Maarif Nizamnamesi çıkanlmadan önce de sonra
da demek, cemiyet kurmak için Maarif Nezareti'nin iznine başvurmak gerekmekteydi.132

Bunun dışında nezaretin teşkilat Ilzerindeki yetkileri ise şöyleydi; 1895-1913
tarihleri arasında Maarif Neza.reti'nin memur sayısı ve maaşlan aşaAıdaki gibidir: 133

Memur ve Müstahdem Sayısı Maas ve ücretler (Milvon Kunıs)

Maarif 1895/96 1909/10 1913/14 1895/96 1909/19 1911/12 1913/14
Nezareti 5.550 9.803 n.297 20.3 36.6 38.9 43.57-,

Nezaret'in bu kadro üzerindeki yetkisi memur ve mUstahdemleri tayin ve azı etmek,
deAiştirmek, emekliye sevk etmek v.b muamelelerden ibaretti.

Bilindi~i üzere, 1855 yılında yapılan nizamname uyarınca devlet tahsisatları
daireler itibarıyla ana gruplar halinde toplanmış ve iki ana bölüme aynlmışb: l-Tahsisat-'
Mahsusa,2-Mesarifat-ı Umumiyye. Maarif Nezareti'nin tahsisab ise bu nizamname ile

1290iğer milletlerde olduğu gibi bu milletin de 3 meclisi bulunmaktaydı. Bunlar Um"mi
Meclis, Ruhani Meclis, Cismani Meclis'di (Iıhan Tekeli ve S. ılkin, B.g.e., s. 32). Bu
rakam Eryılmaz'da 9'dur. Bilal Eryılmaz, a.g.e., s. 84.

130Filisıin'deki Yahudi okulları için bkz. Kurt Grunwald, "Jewish Schools Under Foreign
Flags in Ottoman Palestine", Studies on Palestlne During the Ottoman
Period, Jerusalem 1975, s. 164-174.

131 1850 senesinde ıngiliz elçisi Sir Stanford Canning'in gayretleriyle Abdülmecid
Protestanları ayn bir millet olarak kabul eden fermanını yayımlamıştı. 1853 tarihli
han-ı şerif ile de bütün Prolestanların korunması sağlanmıştı. Protestan milletinin
nizamnamesi(l2 Mart 1878) Bilal Eryılmaz, a.g.e., s. 84-85.

13224 Nisan 1864 tarihli Tasvir-i Efkar'ın Şinasi tarafından yazılan baş yazısında bazı
kimselerin Cemiyet-i Tedrisiyye-i Islamiyye adı ile bir heyet teşkil ederek Maarif
Nezareti'nden ruhsat istediklerini ve sonucunda bir irade ile bunlara ruhsat verildiğini
öğreniyoruz (Şinasi, Makaleler, Külliyat LV, Ankara 1960, s. 95). Yine
II.Meşrutiyet'len hemen sonra muallimlerin hukukunu korumak ve eğitimi yaymak
amacıyla Maarif Nezareti'nden izin alınarak Enciimen-i Muallimin adında bir cemiyet
tesis edilmişti. Cemiyet-i Muallimin namıyla bir başka cemiyet talimatnamesinin de
basılmakta olduğu ve yakında nezarele gönderileceği bildirmekteydi (Vehbi Bey,
Mualllmler Cemlyetl 1335-1919 Senesi Heyet-ı Umumlyye Rlsalesl,
Istanbul 1335. s. 23-25).

133Vedat Eldem, Osmanlı İmparatorlu~u'nun İktisadi Şartları Hakkında Bır
Tetkık, Ankara 1994, s. 151-152.
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tahsisaı-ı mahsusa içinde yer ahycrdu.l34 Okulların genel bütçeden aynlan paralarla idare
edilmeye çalışılması 1838'den itil)aren bıışlamışur. 1856 yılına bakbAımlZda her nezaret
kendisine tahsis edilen geliri keıılisi toplamakta135 ve harcamaktaydı.136 Bunun için

134Tevfik Güran, Tanzimııt Döneml'nde Osmanlı Maliyesi: Bütçeler ve
Hazıne Hesapları (1841.6\), Ankara 1989, s. 16-17.

135'1869 Nizarnnamesi'nde maadin gelir kaynaklarına temas edilmiş ve bazı tedbirler
getirilmiştir. Bu nizamnaffi:min 192. maddesine göre maarif gelirleri: Devlet
bütçesinden ayrılan para C'ıı.hsisat-ı Miriyye), halkın vereceği yardımlar, vakıf
gelirlerinden alınacak para (' :'ahsisat-ı Vakfiyye) (1875 tarihli Dersaadet ve Bilad-ı
Selasede Bulunan Mekitib-i Sibyaniyyenin ıdaresi Için Ahalicelntihab Olunacak
Azadan Mürekkeb Olmak üz:re Teşkil Olunacak Mecalis-i Tedrisiyye ve Şubelerinin
Suret-i Teşkili lle Vazifeleri Hakkında Talimat. Düstur, ı. tertib, c. 3, s. 432-438),
diğer yardımlar (ıanat-ı Mi.lt..ferrika),rüşdiyye ve ali mekteb talebelerinden alınacak
ücret ve para cezalarından iba:ctti. Aynca Meşrutiyet maarif bütçesi Tedrisat-ı lbtidaiyye
Kanun-ı Muvakkatı'nın 15. naddesi uyarınca konan Tedrisat-ı lbtidaiyye Vergisi ile
özel ve düzenli bir gelir k;'ynağına kavuşturulmuştu. 1883 yılından itibaren yalnız
idadiler için bir vergi alınrn;ya başlanmıştı. Bu vergi "hisse-i maarif' olarak aşardan
%15, emlak vergisinden %5 oranında alınıyordu. Daha son.ra aşardan alınan hissenin
%IO'u "menafi sandıklarına" %5'i de Nafia'ya verildi. Maarif Nezareti'nin 'bir başka
gelir toplama yeri de "Mahal:i Maarif Sandıkları" idi. Bunlar taşradaki terkedilmiş veya
başka bir şekilde maarife tmakılmış vakıfların gelirlerini topluyorlardı. Ayrıca
idadilerdeki bazı öğrencilerk, yükseköğretime devam edenlerden alınan ücretlerle, up,
sanayi gibi okulların gelirleri de maarifin emrindeydi (Mustafa Ergün, a.g.e., s. 165).
Yine 1884 yılında 1/4'ü hlrmbul hissesine ayrılmak üzere kalanı bulundukları yerin
maarif işlerine harcanmak ü ,cre aşar ve müsakkafat vergilerine bir de Maarif Yardım
Vergisi eklenmişti. 1888 so,nesi Mart'ında vilayetlerin maarif vergisinden ıstanbul'a
aynlan 1/4 hissenin 1/2'ye ',ıkarılması kararlaştırılmıştır. Daha sonra Maarif Nezareti
gelirlerini kendi eliyle deneıleme yoluna gitmiştir (1889 yılında yayımlanan Menafi ve
Maarif Hisse-i lanelerinin )uret-i ıstihsal ve Ahzine Dair Nizamname. Düstur, ı.
tertibin mütemmimi, s. 9~:-104). Bunun haricinde 1892 yılında Maarif Nezareti,
sahibieri tarafından satılan 10.000-20.000 arşın arasındaki arsalardan 400, 20.000
arşından fazla arsadan iSf:LOO'denbaşka her 100 arşın için 2 arşın fazla olmak üzere
okul için arsa alıyordu (Salname-I Vllayet.1 Bursa, BlO, s. 328). Aynı şekilde
1909 senesinde Muşano f arafından yapılan maarif nizamnamesiyle Bulgaristan'da
mekteb masraflarına kar~!ıl;~,olmak üzere arazi, temettü, şirket vergilerinden, köyün
merasından, orman gelirlerinden bir kısmının maarif için kullanılabileceği hükmü
getirilmişti (Ali Haydar Tı ner, a.g.e., s. 30-31, 34-35). 1899'da ise, Osmanlı Maarif
Nezareti, istimlak-ı emlak ı:den tebaa-yı ecnebiyyeden maarif vergisi alınması için
valiliklere yazı gönderm işti (Salname.1 Vllayet.1 Edırne, 1319, s. 454). II.
Meşrutiyete kadar idadi t: ğretimi parasızdı. Maarife gelir getirmek amacıyla 1909
yılında Mülkiyye ve Tiı;aıet okulu öğrencileriyle yatılı Kız Sanayi Okulu ve yatılı
idadilerde öğrencilerden j;cret alınmaya başlandı. ("Mekatib-i Aliyye ve ldadiyye
üceratı", Tanin, 14 AğlıSlllS1909 (ME, s. 165'den). 1910 yılında yukarıda bahsedilen
maarif hisseleri vilayetler: dağıtıldı. Ancak dağıtırnda kullanılan esaslar sırasında
anlaşmazlıklar ortaya çıktı Bunun üzerine maarif hisselerinin Maarif Nezareti bütçesi
aracılığıyla vilayetlere de'T,~dilmesine ve vilayetlerdeki ibtidai, liva idadileri, sanayi
okulları ve öğretmen okuıı ırına harcanmasına karar verildi. "Hisse-i Maarif ve Ermeni
Mektebleri", Sabah, 11 Ocak 1910 ve "Hisse-i Maarif Tevziatı", Yenı Tasvir.1
EfUr, ı1 Ocak 1910 (ME, s. 166'dan). Emrullah efendi eğitim idarelerine para
kazandırmak için. bazı giı \şimlerde bulunmuştur. Bunun için okul ücretleri arttırılmış,
bazı okullara alınacak y I.ılı öğrencilerin oranı belirlenmiş. gereksiz okul arsaları
satılmış, Müsekkifat YasB:;I'nını. maddesine "bu vergiye eğitim için zam konulabilir"

, i
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sadece bir irade çıkartmak yeterli oluyordu. Merkezdeki yüksek memurlardan bazılan
maaşlannı düzenli ve alun olarak aldıkları halde diğerleri ve taşra memurları kağıt para
olarak ve yılda 5-6 defa alabiliyorlardı. Devlet dairelerinin bUtçede gösterilen
tahsisatlarının harcanmasını kontrol etmek üzere 18 Kasım 1879 tarihinde Divan-ı
Muhasebat-ı Ali kuruldu. Daha sonra da Maliye Nezareti içinde bir Islahat-ı Maliye
Komisyonu oluşturuldu. Bununla yeni bir merkezi sistem oluşturularak memurlann,
nezaretlerin ve dairelerin kamu parasını kullanmalan daha sıkı tutulmaya başlandı. 137
Memurlar maaş ve emeklilik aylığına bağlanıyorlardı.138 Böylelikle patrimonial devlet,

ı,eklinde bir kayıt koydumıuı,. Aı,ar ve emlak vergilerinden alınan eğitim paylarını
birleştirmiı, ve nezarete bağlı yerlerdeki eğitim harcamalarını sınırlandırma
çalışmalarında bulunmuştur. "Maarif Nezareti'nin bir kararnamesi", Yenı Tasvir-I
EfkAr, 16 Mart 1910; Meclis-I Mebusan Zabıt Cerldesl, 3 Mart 1326, s. 705-
716; 9 Haziran 1326, s. 2457-2461. (ME, s. 48-9'dan). Yine 26 Mart 1914 Mekatib
InşaatıçUn Maarif Nezaretin'ce 600.000 Liralık Bir Mukavelename Akdine Mezuniyeti
Mutazammm Kanun-ı Muvakkat (Oüstur, 2. tertib, c. 6, m. I, s. 324)a göre nezaret
ve vilayet bütçeleri arasında yanyarıya kullanılmak üzere Maarif Nezareti'ne Fransız
şirketi veya bankası ile geçici olarak mukalevename yapma yetkisi veriliyordu. Bu
borca karşılık maarif hisseleri gösterilmek istendi ise de meclisde sert tepkilerle
karı,ılaşılmıı, ve yine bu hisselerin vilayetlee ödenmesine ve vilayetlerin "Idare-i
Hususiyye" bütçelerine geçirilmesine dair bir yasa çıkarılmıştır. "Maarif Istikrazı",
Sabah, 3 Temmuz 1914; Meclis-I Mebusan-ı Zabıt Cerldesl, 8 Temmuz 1330,
s. 961-2; aynı kaynak, 25 Haziran 1330, s. 529-30, 553-4; Aşar üzerine Mevzu
Menafi ve Maarif Hisse-i Ianesi Hasılatının Vilayete Suret-i Tediyesi Hakkında Kanun,
Oüstur, 2. tertib, c. 6, s. 947 (ME, s. 166'dan).

136Daha sonra bu harcamalar, merkezi bütçe ile ayarlanmaya başlandı. Mesela; 1914
yılında yayımlanan Alat ve Edevat-I Dersiyyeye Muktazi 40.000 Liranın Maarif
Nezareti'nin 5 Senelik Bütçelerinde Münakaleten Sarfı Hakkında Kanun-ı Muvakkat
(Oüstur, 2. tertib, c. 6, m. 1, s. 324-325)la da mekteblerin muhtaç olduğu ders araç ve
gereçlerin satın alınması için Maarif Nezareti'nin 5 senelik adi bütçelerinin özel
tahsisatı ile fasıl ve maddeleri arasmda münakale suretiyle temin edilecek olan 40.000
Liranın sarfı konusunda Maarif Nezareti'ne mezuniyetverilmiı,ti.

1370üstur, 2. tertib, c. 2, s. 300-311.
1380üstur, 2. tertib, c. 9, s. 272-274. Ancak Hüseyin Cahit Yalçın'a göre 1910 yılında
dahi bütçe nazırlan bağlayan bir kurum olmak keyfiyetine erişememişti. Hatta Maarif
nazırı istediği gibi para harcayıp, dağıtabiliyordu. Osman Ergin, a.g.e., s.1433-1434.
Maarif Nezareti'nin 1909 yılı için genel bütçeden aldığı payı nasıl dağıttığma bakmak
bu iddia için önemlidir. Nezaretin merkez harcamalannın, nezaretin bütçesine oranı
%8.95, vilayetler maarif idarelerininki %5.93, yüksekokullarınki %10.94, idadi ve
sultanilerinki %29.84, ibtidai, rUşdiyye ve muallim okullannınki %37.32, ticaret ve
sanayi okulları, darU'l-haynnki %2.75, Sanayi-i Nefise, Müze-i Osmani'ninki %1.44,
matbaa, rasathane, kütübhanelerinki %2.83'dür. 1910 yılında ise oranlar, nezaret
merkez harcamalan için % 3.9, vilayet.maarif idareleri için %3.42, yüksekokullar için
%12.77, idadi ve sultaniler için %28.07, muallim okullan, ibtidai ve rUııdiokullar için
% 41.86, ticaret ve kız sanayi mektebleri için %0.86, Sanayi-i Nefise, matbaa, müze,
rasatlıane için %2.87, DarU't-tüllabyapımı için %0.53 ve çeşitli harcamalar için %5.72
idi. 1911 yılı için ise, merkezi idareye %3.08, vilayet maarif idarelerine %3.88,
yükseköğretime %11.17, sultani ve idadilere %26.26, muallim okullan, ibtidai ve
rUşdiyyelere %39.22, kız okullarına %2.34, Sanayi-i Nefise, müze, matbaa, fabrikaya
%2.67, Arnavutluk, Arabistan ve Kürdistan okullarına %1.86, diğer harcamalara %10.48
oranında pay ayrıımıştı. 1912'de ise merkezi idare harcamaları %2.91, vilayetlerin
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mali rasyonalizas~on sırasında faikedilmeden rasyonel bürokratik bir yönetime do~ru
hareketlenmiştir) 9

maarif idareleri için %4.28, yfkseköğretim, darülmuallimin, rasathane, kütübhaneler,
ticaret mektebi için %10.91, suıtani ve idadiler için %27.11, ibtidai, rüşdi ve muallim
okulları için %40.19, kız okuJarı için %1.26, Avrupa'daki öğrenciler için %2.96,
müze, fabrika, matbaa, sanayi-i nefise için %3.38, Arnavutluk, Arabistan ve Kürdistan
için %1.92, diğer harcamalar.~in %5.08 oranında pay ayırma gerçekleşmi~tir. 1325
Senesi Muvazene-i Umumi~/e Kanunu, Döstur, 2. tertib, c. I, s. 442-582; Döstur, 2.
tertib, c. 2, s. 537-563; MeCls.I Mebusan Zabıt Cerldesl, 9 Mayıs 1327, s.
3137.77; Döstur, 2. tertib, c. 4., s. 244-50 (ME, s. 168-9'dan).
Osmanlı devletinde yıllık bOtç..den eğitime ayrılan pay gayet d~üktü. Örneğin, 1859
yılında 819.545.000 kuru~ ol rı devlet bütçesinden eğitime 31.000.000 kuru~ yani
%3.6 oranında ödenek ayrılmışıı:'".1863-4 bütçesinde ise bu oran %0.3 idi. Ekmeleddin
İhsanoğlu, "Tanzimat Oncesi v.: Tanzimat Dönemi Osmanlı Bilim ve Eğitim Anlayı~ı",
150. Yılında Tanzimat, Ad:ara 1992, s. 365. 1897 yılında ise Osmanlı devleti
bütçesi 18.429.411 Osmanlı Lirası iken eğitime ayrılan miktar 50.000 Osmanlı
Lirasıdır. Oran olarak ise %O:.:7'dir.Bayram Kodaman, a.g.e., s. 162. Bundan sonraki
yıllar için yani 1909 senesinde Maarif Nezareti bütçenin %2.15'ini, 1910'da %2.84'ünü,
1911'de %2.73'ünü, 1912'de 9l,2.82'sini ve 1914'de %1.62'sini aldı. Ancak bu oıanlara
askeri okullar, çe~it1i nezare tlerin Avrupa'ya öğrenci göndermeleri, bunlara bağlı
harcamaları da eklersek, Mııa:if Nezareti'nin (daha doğrusu maarifın) bütçeden aldığı
gerçek oranı bulabiliriz: Bu sefer 1909'da %3.13, 1910'da %4.53, 1911'de %4.42,
1912'de %4.15 ve 1914'de % 1.63'eul~ılır. 1913 ve 1914 yıllarında '1dare-i Mahsusa-
ı Vilayet Kanunu" uygularna}'i konulduğunda hem genelolarak hem de içerik olarak
Maarif Nezareti bütçesi önemli oranda dü~mü~tür.Çünkü yasaya göre, idadiler, muallim
mektebleri ve ilkokulların :'Dali yönden idaresi vilayetlerin özel bütçelerine
bırakılmı~u. Mustafa Ergün, ıı.g.e., s. 167, 172.
Bu dönem için Osmanlı ma rif bütçesiyle diğer devletlerin maarif bütçelerinin bir
k~ılaşurması da gayet açıkl:ıyıcıdır: 1913 yılında Osmanlı imparatorlugunun nüfusu
23.000.000'du. Maarif bütçcs ise, 92.275.400 ku~. Bu tahminen 21.500.000 Frarık
ediyor. Yani ki~i b~ına ya1cl:'şık0.93 Frarık dü~üyordu. Harbiyye Nezareti bütçesi ise,
olağanüstü masraflar dahil oomadığı halde, 894.870.500 kuru~. Yani askerliğe oranla
maarife sarf ettiğimiz mil;e a.r yakla~ık % LO kadardı. (Bu oran hiç değişmeden
imparatorluğun sonuna kada: devam etmiştir. Mustafa Ergün, a.g.e., s. 167). Aynı
dönemde Bulgaristan'ın nııfı.<fıu4.337.513 idi. Bu nüfusun eğitim bütçesi 24.916.349
Frank'tı. Yani ki~i ba~ına .,akl~ık 5.7 Frank düşüyordu. Harbiyye bütçesi yine
olağanüstü masraflar dahil ,lmadığı zaman 40.500.527 Frank'u ve askerliğe oranla
maarife sarf olunan miktar y.ld~ık % 60 kadardı. Anl~ılacağı üzere Bulgarlar bizden
i9.000.000 daha az nüfusa 'a.hib oldukları halde eğitim uğruna sarf ettikleri mikdar
bizden 4.000.000 Frank fazhydı. Romanya'nın nüfusu ise 6.865.739 idi. Bu nüfusun
eğitim bütçesi 48.218.619 :[lrank'u ve kişi ba~ına yaklaşık 7.02 Frank düşüyordu.
Ispanya'mn nüfusu ise 19.6:iO.347idi. Bu nüfusun eğitim bütçesi 61.335.098 Frank'tl
ve bizimkinin üç katıydı. '."ani kişi başına yaklaşık 3.1 Frank düşüyordu. ıtalyan
eğitim bütçesi de 128.484.971 Frank'tı. Buna ayrıca olağanüstü durumlarda kullanılacak
6.983.485 Frankdaha ilave ı:dilirse toplam olarak 135.468.458 Frarık ediyordu. Bu da
yaklaşık olarak bizim 6.5 kEıımız demekti (Tüccarzade ıbrahim Hilmi, Maarlfimlz ve
Servet.1 ılmlyyemlz, 11elaketlmlzln Esbabı, Dersaadet 1329, s. 23-24.
Tüccarzade bu istatistiki big:lcri Gavta Salnarnesi'nden çıkarmı~tır).

139 Max Weber, Econoın:, and Sodety: An Outllne or Interpretlve
Sodology, Berkeley 1978, c. 2, s. 1014.
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VII. Sonuç

19.yüzyıl gerçekten hem maarif hayatı hem de Osmanlı merkez teşkilatında
bulunan maarifle ilgili organlar için gayet ilginç bir yüzyıl olmuştur. Nitekim bu
yüzyılda hem halk arasında hem de idareci-aydınlar arasında maarif alanında bir canlılık
görülmüş, bunun sonucunda da bu yüzyıl maarif için reformlarla dolu paketlerin sürekli
hayata geçirilmeye çalışılmasıyla ömrünü tamamlamıştır. Sözkonusu edilen reform
projeleri genellikle maarif teşkilau ve e~itim-öğetim hayau üzerine üretilmiş ve
sonuçlandırılmıştır. 19.yüzyll sona erip 20.yüzyıla girildi~inde ise ıslahat projelerinin
hilA bitip tükenmek bilmedi~ini ve sürekli yenilerinin birbirini takip etti~ini görüyoruz
Bunun sebebi gayet açıktır; imparatorluk maarif alanındaki gedi~in ve çözülemezli~in çok
derin olması ve sürekli daha önce hiç karşılaşılmamış problemlerin meydana Çıkması.
Öyle ki imparatorluk zaman zaman bu problemlerle u~mak yüzünden gerekli olan
projeleri hayata geçirmeye fırsat dahi bulamamışbr, bulsa da ıslahatları tam uygulayac~
sırada ıslahat karŞıu bazı zümreler ve ulusal ve uluslararası hadiseler yeniliklerin
gerçekleşmesine engelolmuşlardır. Bu bakımdan modernleşmenin do~urdu~u güçler ile
geleneksel unsurlar arasındaki çauşma bazen reformları mefluç kılıyor, bazen de önceden
bu unsurlara dayanan padişahın gücü bu unsurların desteklerini çekmesiyle zayıflamasına
yol açıyordu. Bu keşmekeş ve karmaşık durum 20.yüzyılın ilk çeyre~inde imparatorlu~
hakim olmuş ve yakasını hiç bırakmamıştIr. Bu ilk çeyre~in son yıllarında ıslahatların
karşısında bulunan pürüzlerio giderilmesi yolunda çok önemli adımlar aulmış ve belki
biraz da bu pürüzleri doğuran sebeplerin ortadan kalkmasıyla istenenler kolay yapılmıştır.
Ancak unutulmamalıdır ki yeni, hareket gücünü eskiden ve eskinin kendisine armağan
ettiği bürokratik örgütten almaktadır. ımparatorluğun ömrünü bu şekilde ıamamlamasıyla
Maarif Nezareti de görevlerini ve biraz da arunlŞ olarak yetkilerini tamamen Maarif
Vekaleti'nedevrediyordu.

19.yüzyıldaOsmanlı imparatorluğunun toplumsal katmanlaşmasındaki değişmelere
ve yaşanan reformlara paralelolarak maarifte önce yüksek öğretim düzeyi için başlanan
reformlar daha sonra ilk ve orta öğretim için de yapılmaya başlanmış ve 19.yüzyllın
ikinci yarısından itibaren teşkilat, bu eğitim kurumlarını da içeren bir yapıyla halka
dönük, laik bir kadro ve görüntüye sahip olmuştur. Maarifin bu yapısıyla elde edilmek
istenen amaç hiç şüphesiz, hakim ideolojinin yeniden üretilmesi yani devletin bekasının
sağlanmasıydı. Bu amaç için varolan tUmaraçlar bunun yanında eğitimin birinci planda
tutulması ve eğitimle ilgili bütün fırsatIarın ve yapıların dikkatle ele alınarak kulanılmaya
çalışılmış olması gözden kaçmamalıdır. Nitekim bugün bizim pek alışık olmadığımız
mUzenin, rasathanenin ve matbaanın, Maarif Nezareti'ne bağlı olması o dönemde halkın
eğitilmesi ve yeni kuşaklara değerlerin aktarılması için önemli birer araç olarak kabul
ediliyordu. Bu bağlamda Maarif Nezareti sadece eğitimle alakalı olarak değil, kültür ve
sanat etkinliklerinde yani devrin meşhur tabiriyle 'maarif alanında yetki ve görevlerle
donaulmıştır. Ancak unutulmamalıdır ki nezarctin bu yetki ve görevleri imparatorluktaki
tüm maarif alanını kapsamıyordu. Nitekim maarif alanında devlet teşkilaunın diğer
organları da çeşitli yetki ve görevlere sahiplerdi. Bunların yetki ve görevleri zaman zaman
nezaretinkilerle çakışmışlar, çelişmişler ve kimi zaman onları kullanılmaz hale
getirmişlerdir. Bu görüntüsüyle nezaret merkez teşkilaU,adeta bir 'müdürlük' durumu arz
ediyordu. Hatta öyle ki, Maarif Nezareti zaman zaman bir danışma organı olarak görülmüş
ve yürütme erkinin bir parçası olduğu gözardı edilmişti.

Yukarıda da görüldüğü üzere 19.ytizyılınson çeyreğine kadar nezaret teşkilatı içinde
esaslı bir hiyerarşik düzene rastlanmamaktadır. çünkü, Osmanlı bürokrasisi için gereken
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memurlann yetiştirilmesi için hı:r kurum kendi egitim müessesesini açıyor ve orada
egitim faaliyetinde bulunuyordu. Bu çok seslilik de Maarif Nezareti'nin egitim hayau
üzerindeki merkezi etkinliğini ~ızaluyordu. Ancak II. Meşrutiyet döneminde teşkilat
hakkında yayımlanan nizamnamelerle nezaret bünyesi belli kurallar çerçevesine
oturtulmaya çalışılmış ve eğitim hayau topyekUn Maarif Nezareti'nin denetimi aluna
alınmaya çalışılmışur ve 20.yüz (ılın başında ise bu iş hemen hemen tamamlanmışur.
Böylelikle nezaret bürokrasisi gel ~nekselikten rasyonelleşmeye bir adım daha yaklaşmışu.
Çünkü, Osmanlı bürokrasisi suf .)ir "patrimonial" (sultanizm) yapıdan, belirlenmiş kural
ve usuller ile nispeten "rasyond" bir sistem içinde çalışan, giderek içe dönük ve özerk bir
organizsayona doğru gelişim ,:östermiştir. Nitekim konumuz açısından, memurlar
hükümdann kişisel hizmetkarluı arasından seçilir ve mesleki eğitim ve uzmanlaşma
herzaman gerekli ön koşul.sayıJ.nazken140 19.yüzyılın sonuna doğru diğer memurlarda
olduğu gibi maarif memurlanmu seçiminde de okuryazarlığın başlı başına bir uzmanlık
değil de diğer bütün uzmanlıklar n ön koşulu olarak aranmaya başlanması ve memurluğun
kalıtsalolmaktan çıkması:'ani "ulemanın evrenselleşmesi" ve "memurların
memluklaşması (hadım edilmesi)" sözkonusudur.141

Bu arada belirtilmesi gerıkiyor ki, o dönemde Osmanlı Maarif Nezareti teşkilaumn
tarihi seyri, hiç de Baulı devl.:tlerinkinden farklı değildir. Sözgelimi, Fransız Eğitim
bakanlığı (Ministere de l'Edu :ation) teşkilatıyla Osmanlınınki büyük bir benzerlik
arzetmektedir. Hatta Osm,lnJ ıMaarif Nezareti teşkilatı 19.yüzyıl dönemi içinde
Almanyanınkinden ileri dunırr daydı.142 Ancak nezare", çevreden gelen taleplere cevab
vermede ne kadar başanlı oldu', Bizce nezaret özellikle sahip olduğu teşkilat yapılanması
hususunda çevreden gelen taleplere karşı zaman zaman yetersiz kalmış, zaman zaman da
bunları hiç algılayamamıştır. Ancak belki de en vahimi talep olmadığı halde bazı
ıslahaılann topluma şırıngacc ilmeye çalışılması ıutumudur. Öyle ki daha temel eğitim
kurumlan oturmamışken Tub i Ağacı nazariyeleriyle maarif ıslahatları yüksek eğitim
kurumlarından başlaUlmışl43 ve bu yüzden buralarda okuyacak talebeler bulunamamışur.
Ancak yine de pratik çözümler üreten Osmanlı bürokrat kafası buna da bir çare bulmuş ve
yüksek öğretim kurumlarının t:drisat seviyesini zaman zaman oldukça aşağılara çekmiştir
(!) Yine nezaret biraz da devi :t teşkilatının tutumu yüzünden azınlık ve yabancı okullar

140Halil Inalcık, "Ghulam", n 2, 2, s. 1085-91.
141 Emesı Gellner, Uluslar n Ulusçuluk, Istanbul 1992, s. 46.
142çünkü Almanya'da yukar: da da belirttiğimiz gibi Maarif teşkilatı merkezi düzeyde
temsil edilmiyordu. Bu ıcş~;jlat ancak hükümetler nezdindeki merkez teşkilatlarında ve
çoğunlukla da başka bir ne:aretle ortaklaşa isimler altında bulunuyordu.

143Emrul1ah efendi bu nazari) eyi ortaya attığı zaman, Maarif Nezareti'ni, siyasi bir nezaret
olarak gördüğünü ifade ı~tn.iş ve belli başlı üç amacı olduğunu belirtmiştir. Bunlar; ilmi
himaye etmektir ki, "yükse (ten başlar dedikleri budur. önce ilim tedvin edilmeli, ulema
yetiştirmeli, sonra talim olunmalıdır. Sonra vatandaşlara genel eğitim vermektir.
Nihayet eğitim yoluyla Oımanlı birliğini sağlamaktır. (Hakkındaki soruşturma önergesi
dolayısıyla Meclis-i Melıusan'daki m,tku. Meclls-l Mebusan Zabıt Cerldesl, 21.
içtima, 20 Kanunuevvel326, s. 631. (ME, s. 45'den». Maarif nazın Satı bey ise
Emrul1ah efendinin ortaY2 attığı bu Tuba Ağacı nazariyesine karşı çıkarak, Japonlarda
olduğu gibi eğitim faali) ~tlerine ilköğretimden başlanması gerektiğini vurguluyordu.
Salı Bey'in Japonlar uzerine olan konferansı, Büyük M1IIetlerden Olan
Japonlar, Almanlar, İstanbul 1329. Yine Satı beyin Tuba ağacı için söyledikleri
konusunda bkz. Salı, ''1 J-ba Ağacı Nazariyesi", Mualllm, 1/12, 1333, s. 359-366;
aynı yazar, '''I'uba Ağacı hakkında-bir izah-", Mualllm, 1/13, 1333, s. 386-388.
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konusundaki talebler hususunda yetersiz kalmış, daha açık söylemek lazım gelirse
başansız olmuştur. Çünkü; nezaret bunlar üzerinde tam bir denetimi hiçbir zaman
saglayamamıştır. Bununla beraber bir dönem bu okullar üzerindeki denetim ve gözetim
çok sertleşmiş, ancak LDünya Savaşı'ndan sonra bunların üzerindeki yetkiler tamamen
silik hale gelmiştir. Yine o dönemde bunun gibi nezarete taşıyamayacagı yetkiler ve
görevler verilmiş, kadrosu ve tahsisatının yetersiz olması yüzünden teşkilat kötürüm
haline sokulmuştur. Sözgelimi, sansür rejiminin ve kültür faaliyetlerinin nezaret eliyle
yürütülmesi bunlardan bazılarını oluşturur.

EAitim ile ilgili şikayetler bugün oldu~u gibi dün de, bizde oldugu gibi diger
memleketlerde de herzaman varolagelmiştir. Ancak bu şikayetlerin varlıgı her zaman
egitim hayatının durumunun kötü oldu~unu ispatlamamaktadır. Bütün bu olumsuzluklara
ve zayıflıklara ra~men 19.yüzylldaki maarif reformları, bugün Osmanlı ülkelerinde
özellikle Türkiye ve Mısır'da maarifin modemleşmesi için gerekli ortamı hazırlamıştır.
Sözünözü, bugün sahip olduğumuz bürokrasimizin ve bizi ilgilendiren kısmıyla maarif
kadrosunun geçmişiyle aralarında teşkilat ve bu teşkilatın nitelikleri itibarıyla çok fazla
ortak yön bulunmaktadır ve bugün içinde yaşadıAımıze~itim problemlerinin kökeninin
Osmanlı maarif hayatına dayandı~ı çok açıktır. Çünkü, Cumhuriyet'e geçişte herhangi bir
kopukluk yaşanmamış, aksine bir süreklili~e şahid olunmuştur. Bu problemlerin aşılması
için yapılması gereken, tarihin bize yolgösterici olmasına izin vermekten ibarettir.
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144Carter V. Findley, B'ıreaucratlc Reform In the Ottoman Emplre. The

Su bılme Porte, l~r8',I. 1922, S. 145.
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145A.g.e., s. 204.
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146A.g.e .• s. 255.
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Bu dönemde Osmanlı İmparatorluğu'nda Türkçe'den başka dillerde yayımlanan
gazete ve dergi sayısı ı746 olup bunlar 22 ayrı dilde basılmaktaydılar.148 Bunlar;

OSMANLı DÖNEMI'NDE ÇıKAN GAZETE VE DERGI SAYILARI
Fransızca (Mısır dahil) : 701 Ermenice : 397
Arabca : 300 Rumca : 155
Ingilizce : 34 Bulgarca : 39
Almanca : 29 Arnavutça : 11
ıtalyanca : 20 Farsça : 6
Rusça : 6

1905 yılında ay nca 145 Fransız, 34 Alman, 14 Avusturya, 4 Belçika gazetesi
Osmanlı okurlarma ulaşmaktaydı. Aynı dönemde Mısır'da 130 gazete ve dergi
yayımlanmaktaydı. 149

148Ziyad Ebuzziya, "Osmanlı ımparatorluğu'nun Türkçe Dili Dışındaki Basını",
Türkiye'de Yabancı Dilde Basın, 10. Basın Yayın Yüksekokulu Yayınları, s. 30.

149Gerard Groc ve ı Çağlar, La Presse Françalse de Turqule de 1795 A Nos
Jour, HIstolre et Catalogue, (İstanbul, 1985), s. 52.
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